
TĒLOJOŠO MĀKSLU TAUTAI
padom ju cilvēkam nav lielāka un dižāka uzdevuma kā visus savus spēkus

gtdot sociālistiskajai tēvzemei un padomju tautai, kas, boļševiku partijas lielo
ideju apmirdzēta, iet strauju dzīves atjaunošanas un attīstības gaitupretī
klajam visas tautas mērķim — komunismam. Vareni dirn padomju tautas
jok, ejot šo ceļu. Ik diena mums pārstāj būt tikai laika jēdziens. Ik diena —
sams ir ari jauna nozīmīga uzvara sociālistiskās valsts dzīves visās nozarēs.
jķ diena mums, padomju cilvēkiem, jaunās dzīves cēlājiem, nozīmē — krietnu
^a posmu

uz
priekšu, neatlaidīgu cīņu par Ļeņma-Staļina partijas nemir-

^go ideju reālu iemiesošanu visā mūsu dzīvē . Mūsu tauta skaidri saredz
javas dzīves dižos mērķus un to vārdā nežēlo savus spēkus, visu sava darba
niošo gribu, domas un jūtas atdodot sociālistiskās tēvzemes tālākam plau-
jcuinam. Dzīves cēlāju ciešās rindās iet padomju strādnieks un zemnieks,
jā tnieks un padomju mākslinieks, tautas saimnieciskās un kultūras dzīves
cēlā)8. Ikviens no viņiem dziļi ieklausās boļševiku partijas gudrajos norādSju-
gvo,; un vienmēr vadās no tiem, jo redz tanīs sava darba programu un savus
izdevumus.
Liela un tālu ejoša nozīme padomju kultūras tālākā attīstībā Ir VK(b)P

Centrālās Komitejas lēmumiem par žurnāliem «Zvezda» un «Ļeņingrad»,
Ijpo filmu «Lielā dzīve» un dramatisko teātru repertuāru. Nav pagājis Mgs
(rika sprīdis, kopš parādījās jauns izciias nozīmības dokuments — VK(b)P CK
išrmims par Muradelī operu «Lielā draudzība», kas. norādīdams ceļus pa-
domju mūzikas attīstībai, skāra itin visas padomju mākslas nozares, apbru-
ņoja mūsu mākslas un kultūras darbiniekus ar jaunu ieroci cīņā par īstu
padomju tautas mākslu, kas balstās uz vienīgi pareiziem sociālistiskā reālis-
ma principiem.

Cik liela ir šī lēmuma nozīme mūsu tēlojošās mākslas dzīvē, par to spilgtu
Secību deva Mākslinieku savienības rīkotā radošā darba konference, kurā tika
iztirzāti latviešu padomju tēlojošās mākslas turpmākie uzdevumi un perspek-
tīvas un kurā galvenais lozungs bija — mākslu tautai.

Ievērojama ir padomju mākslinieka darba sabiedriskā nozīmība. Viņa
funkcijas sociālistiskās iekārtas apstākļos radikāli atšķiras no tām, kādae tas
ķļļ, kapitālistiskās iekārtas apstākļos. Būt māksliniekam mūsu zemē — no-
zīmē — izprast, ka radīt gleznu vai skulptūru nav vienīgi mākslinieka perso-
nīgā lieta, bet ari visas tautas lieta. Tas nozīmē, ka ikvienam mākslas dar-
bam jāsekmē padomju tautas ciņa par komunistisko nākotni, jāatbilst tām
prasībām, kuras izteiktas mūsu partijas Centrālās Komitejas lēmumā par
Muradeli operu «Lielā draudzība». Tēlojošajā mākslā, gluži tāpat kā mūzikā
bez mitas jāattīsta reālistiskais virziens, jārada mūsu lielā laika cienīgi, sa-
tura ur» mākslinieciskā ziņā augstvērtīgi darbi, kuri izteiktu tēlojošās mākslas
dziļas saites ar tautu, būto reāli un patiesi, saprotami mūsu tautai . Nepiecie-
šams, lai mākslinieku darbi paustu mūsu lielā laika idejas un padomju
Cilvēka centienus, būtu pārliecinoši un skaidri, kuru pamatā būtu klasiskā
mantojuma un it īpaši krievu mākslas skolas tradiciju milzīgās progresīvās
lomas atzīšana. So īpašību ievērošanai un kultivēšanai mūsu tēlojošajā mākslā
jābūt ikviena mākslinieka radošā darba uzmanības centrā, ja viņš negrib
atsaukt no padomiu dzīves uzdevumiem, ja viņš negrib kļūt nar traucēkli

mūsu kultūras un mākslas tālākā attīstībā. Šīs prasības ari izskanēja māksli-
nieku radošā darba konferencē.

Taču starp māksliniekiem, kuri neizprot šos uzdevumus, bieži nākas dzirdēt
domas, ka mākslinieciskā. darba tagadnību pirmā kārtā noteic t. s. stilistiskie
jauninājumi, nebijušas krāsas, pārsteidzoši kompozic-jas utt. atri-
sinājumi konkrētā mākslas darbā Daži domā, ka nevar runāt mākslinieku
klasiķu progresīvā valodā, jo runāt viņu valodā nozīmē mazināt darbu iespai-
du uz saviem laika biedriem. Šīsdienas problēmas, ko izvirza mūsu sabied-
rības prasības, šāda tipa mākslinieki domā atrisināt, izgudrojot jaunas
nrofkslas formas un paņēmienus, pie tam, risinot problēmas, lielākā vairuma
paliek palitras un audekla robežās, kā tas, piemēram, ir tēlotājā mākslā-
Šī ir kļūdaina formalistiska nostādne. VK(b)P CK lēmums par Muradeli
operu -Lielā draudzība» norāda uz nepieciešamību apgūt iepriekšējo māksli-
nieku k lasiķu valodu šīsdienas atziņu un prasījumu gaismā. Galvenā vērība
māksliniekam jāpievērš to svarīgāko konkrēto sabiedrisko parādību izziņai,
pētīšanai un atspoguļošanai, kas raksturīgas mūsu laikam un sekmē padomju
tautas virzīšanos uz komunismu. Visu iegūto dzīves īstenības materiālu, vai
būtu runa par stachahovieti, zinātnes up' kultūras darbiritekii,. vai arī par
kādu celtni, mūsu dzimtenes ainavu, — māksliniekam jādod pieejamā un
skaidrā formā, labā profesionālā izpildījuma" . Tikai ejot šo ceļu. rūpīgi «nek-
lejot jauno mūsu sabiedrības dzīvē, «Ūja par sī jaunā izklāstu iespējami
izteiksmīgā veidā, rodas jauna nacionāla. forma, jauns sociālistiskā reālisma
itilt, - . • . ,

Daži mākslinieki vēl turpina pieturēties pie domas, ka marksisma-ļeņinisma
studijas nav visādā ziņā nepieciešamas viņu jaunradē, ka tā vajadzīga poli-
skiem, sabiedriskiem darbiniekiem. Viņi uzskata, ka galvenais mākslinieka
uzdsvums — raudzīties atvērtām acīm un mākslas darbā godīgi attēlot
optiskos iespaidus. Bez šaubām, liela nozīme ir asai redzei, bet ir jāsaprot, ka
&r to vien nevar kļūt par mākslinieku. Ja mākslinieks ar saviem darbiem
grb iedarboties uz sabiedrību, audzināt to komunisma garā. tad viņam labi
tā jāpazīst, jāzina tās attīstības likumi «n tis attīstības dzinējspēki.
Marksisms-ļeņinisms - ir prožektors, kas ikvienam apgaismo ceļu uz mērķi,
la i; pareizi un dziļi izprast un novērtēt sarežģītās dzīves parādības, irvadrī-
tal no kļūdām. Tāpēc ar nesaudzabu jāvēršas pret tiem, kas to negrib atzīt,
tODēc būtības viņi nostājas aoolitisma pozīcijās, kas hr nosodāmākā parādība
jebkurā mūsu dzīves nozarē. Nekad nav jāaizmirst, ka bez marksisme-
leninisma teorijas zināšanām nevar rasties neviens mūsu varonīgā laika cie-
nās mākslas darbs. ;

arvien

Lai tēlojošās mākslas jaunracte gūtu reazamajcus panancumus, jāno-

vērš tie trūkuma, kas ir Mākslinieku savienības Orgkomitejā un kas bremzē
mākslinieku darbu. Orgkomitejas locekļu vidū, tāpat sekciju vadītājos vēl
nav izveidojusies un nostiprinājusies atziņa, ka latviešu padomju mākslas
attīstība, cīņa par tās plaukumu mūsu zemē ir pašu mākslinieku lieta.
Vēl lielākus pārmetumus P*br»a Mākslinieciskā fonda republikāniskās noda-

1»? Orgkomitejā, kam jāiupējas par mākslinieku sadzīves apstākļu uzlabošanu
un viņu darba organizāciju, bet kura līdz šim savu uzdevumu veica neapmie-
rinoši. Viens no lielākajiem Mākslinieku savienības trūkumiem līdz šim bija
tis teorētiskā darba izvēršanas atpalicība mākslas jautājumos. Teorētiskā kon-
ference liek pamatus tēlojošās un lietišķās mākslas zinātniskai apgūšanai, kas
nepārtraukti jāturpina sekcijās.

Turpmāk darba praksē plašāk jāievieš mākslinieku radošie komandējumi ut
rttmīcām, Latvijas laukiem, kas nostājas uz sociālisma ceļa; sistemātiski jā-
praktizē atsevišķo mākslinieku, kā ari izstādēs novietoto darbu apspriešana-.
Jāsniedz vajadzīgā palīdzība māksliniekiem viņu jaunradē utt.
Lai mūsu māksla varētu augt un veidoties, mākslinieku saimē jāievieš

daudz veselīgāka zinātniskas kritikas un paškritikas atmosfēra. Jāapzinās,
ka kritika un paškritika ir mūsu sabiedriskās dzīves virzītais faktors, ka bez
tās nav iespējama virzīšanās uz priekšu, bez tas nav iespējama arī mūsu māk-
slas attīstība. ,

Gaišg ir padomju mākslinieku oejš. Iet *o ceļu — nozīmē līdz galam atsvabi-

nāties no Vakareiropas un Amerikas marasma pārņemtas formalistlskas mākslas
iespaidiem, no individuālisma un subjektīvisma kaitīgajām teorijām mākslā, iz-
nīdēt apolitismu. nozīmē — vienmēr un visur vadīties no sociālistiskā reālisma
principiem mākslas darbu jaunradē. Mākslinieka ceļš ir ceļš kopā ar visu
padomiu tautu. Viņa uzdevums — radit darbus, kas rida pedomjn cilvēka
c*ņu par komunismu un kas iedvesmo viņu šai ciņa

DISONANCE
O. Brikšķis

Nupat Maskavā gadījās tikties un
runāt ar daudziem, kam rūp mūsu
mākslas tagadne un vēl vairāk — nā-
kotne. lk _ saruna šādā vai tādā vei-
dā pieskārās partijas nesenajam lē-
mumam par padomju operu un mu-
ziķu. Un atklājās tāda pati aina kā
Rigā: visplašākie un visdažādākie ie-
dzīvotāju slāņi pārrunā, apspriež un
vienprātīgi apsveic šo partijas lēmu-

mu, negatīvi novērtē formalistisko
«modernismu» komponistu skaņdarbos
an prasa idejisku, daiļskanīgu muziķu.

Visi, kas redzējuši Muradeli operu
*Lielā draudzība», pat daudz krāšņā-
kā inscenējuma nekā Rīgā, gājuši mā-
jup neapmierināti, vīlušies. Muradeli
muziķa nav nevienu ne aizrāvusi, ne
iesildījusi. Tā palikusi tāla un sveša
klausītājiem. Gluži to pašu saka par
visiem citiem «modernistu» skaņdar-
biem. Tos nosoda un atmet Kādēļ?

Vai tādēļ, ka tauta nebūto tiktāl «iz-
augusi» , lai saprastu «moderno» mu-
ziķu? Nē. Tauta ar savu veselīgo pie-
eju un izpratni ļoti labi atšķir patie-
sību no viltojuma, vērtīgo no nevērtī-
gā, paliekošo no pārejošā. Vislabāk to
var novērot mūsu mākslas dzīves vis-
lielākajos centros — Maskavā un Ļe-
ņingradā.

Jā* kuru reizi Maskavas Lielajā te-
ātri uzved Čaikovska «Jevgeņiju Oņe-
ginu» un «Pīķa dāmu». Bet cik grūti
dabūt biļetes uz šīm izrādēm! Kāds
klusums pārpildītajā telpā, kad tajā
atskan nemirstīgās Čaikovska melodi-
jas, protams, tik lieliskā izpildījumā,
kādu var dzirdēt tikai Maskavā. Un
kad pēc dramatiskās sadursmes balles
skatā Lenskis-Lemeševs sāk savu ari-
j*4 «Jūsu mājās», liekas, milzīgajā piecu
balkonu zālē varētu sadzirdēt adatiņu

tvauet
noKnvam. r

Par to līdz šim negribēja domāt mū ;
sii «modernisti» un formalistt mūzikā.
Bet viņi būs spiesti par to padomāt,
ja negribēs komponēt savus skaņdar-
bus tikai sev un savu domu biedru
šaurajam pulciņam.

«Modernā» formalistiska muziķa
skanēja kfi disonance ne tikai skaņu
mākslā, kas līdz šai dienai glabā Gļin-
kas un Čaikovska vareno mantojumu.
Tā ir disonance arī iepretim visām pā-
rējām krievu kultūras un mākslas no-
zarēm, kur visaugstākos sasniegumus
uzrāda idejiskā reālismā veidotie māk-
slas darbi — saturā bagāti, formā vien-
kārši, tautai tuvi un saprotami.

Nerunāsim šoreiz par krievu litera-
tūru, kas tik dižena paceļas visas pa-
saules literatūrā tieši ar savu idejisko
bagātību, māksliniecisko reālismu un
formas vienkāršību. Pametīsim skatu
mūsu teātros un muzejos.

Viens no jaunākajiem inscenējumiem
Maskavas Dailes teātrī — Cechova
«Tēvocis Vaņa». No sākuma līdz galam
šī izrāde skan kā dzidrs kristais. Ce-
chova laika sabiedrība un cilvēki ar
savām sociālajām problēmām un indivi-
duālajiem pārdzīvojumiem un meklēju-
miem te parādās visā savā lielajā dzī-
ves patiesības spēkā. Rakstnieka so-
ciālā doma, cildenais humānisms, at-

O. BK1KSĶIS

sevtišķu personu garīgā pasaule tm
raksturi, viņu rīcība un tās motivi te
atklājas ģeniālā vienkāršībā un skaid-
rībā. Viss īsts, nemākslots, dziļi iz-*
justs, saprotams.

Lielo aktieru — tautas mākslinieku
un Staļina prēmijas laureātu Dobron-
ravova (tēvocis Vaņa), Tarasovas (Ele-
na) un Ļivanova (Astrovs) attēlotie Ce-
chova cilvēki tik dziļi tverti, tik smalk-
jūtīgi veidoti, ka tiem vien varētu
veltīt īpašu aprakstu. Cechova iejūtīgi
vērotā un aprakstītā dzīves īstenība te
parādīta lielas reālistiskas skatuves
mākslas līdzekļiem. Un iespaids neat-
vairāms. Skatītājs saprot, izjūt, pār-
domā redzēto un dzirdēto. Šādas māk-
slas iespaids nebeidzas ar izrādes bei-
gām.

Tas pats^akāms par laikmetīgajām pa-
domju lugām, ko uzved kā Maskavas Dai-
les teatris, ta Sčepkina reālistiskās ska-
tuves mākslas un Ostrovska reālistis-
kas dramaturģijas tradicijas augušais
Mazais teatris . lieliem spēcīgiem ska-
tuves māksliniekiem bagātais Padomju
Armijas teatris, Komjaunatnes teatris
u. c. Un pēc šīm iespaidīgajām teātra
izrādēm atkal un atkal rodas jautā-
jums: kādēļ mums nav laikmetīgas pa-
domju operas, kas spētu aizraut un
saviļņot tā, kā aizrauj un saviļņo lie-
lo reālistu lugas mūsu labākajos teāt-
ros?

Staigājam pa krievu glezniecības
dārgumu glabātuvēm — Maskavas
Tretjakova galeriju un Ļeņingradas
Krievu muzeju. Cik dziļi idejiska, cik
iedarbīga savā reālisma un dzīves, pa-
tiesības attēlojumā ir plašā, daudzvei-
dīgs IfHpvn PlpTniprība tin akru Intu nu?

Visas sava laika sociālās problēmas un
progresīvie centieni redzami Šai bagā-
tīgajā gleznu klāstā Lūk, Repina «Vol-
gas burlaki». Kļūst saprotams saviļ-
ņojums, ko šī glezna radīja toreizējā
sabiedrībā. Tā bija dzīves patiesība,
drausmīga patiesība par tautas apspies-
tību cariskajā Krievijā, ko mākslinieks
tik spilgti un pārliecinoši parādīja vi-
sai pasaulei.

Te — Levitana dabas ainavas. Tās
gleznotas ar tik dziļu izjūtu, kāda var
būt tikai cilvēkam, kas tiešām pazīst
un mīl savu dzimto zemi un prot sa-
skatāt tās skaistumu pat visklusākajos
stūrīšos. Un kā Repina, Perova. Ma-
kovska un Jarošenko sociālā satura
gleznas, tā Levitana. Šiškina, Kuindži
un Aivazovska dabas ainavas joprojām
saista muzeju apmeklētājus.

Šie gleznotāji skatījuši sabiedrību
un dabu tautas acīm. formās un krā-
sās izteikuši to, ko domā un jūt tau-
tas masas, un tādēļ tie tuvi un mīļi
tautai vēl šobaltdien.

Ejam tālāk pa neskaitāmām zālēm.
Te padomju laika mākslinieku darbi —
monumentālie, laikmetīgie Gerasimova
audekli . Juona ainavas, Jefanova pa-
domju cilvēku portreti, Muchinas
skulptūras. Un turpat līdzās lielajiem
krievu mākslinieku laikmetīgajiem

darbiem mūsu Eduarda Kalniņa glez-
na — latviešu zvejnieki savās darba
gaitās.

Cits laikmets, citi cilvēki, citas so-
ciālas problēmas. Bet tas pats reālis-
tiskais skatījums uz dzīvi, tā pati dzī-
ves patiesība, kas dominē vecās reā-
listiskās krievu gleznotāju skolas dar-
bos.

Lēni virzās muzeju apmeklētāju
straume gar šiem vērtīgajiem mākslas
darbiem. Daudzi ilgi nostāv un nosēž
pie kādas gleznas, kas tos vis-
vairāk saistījusi. Un tad nāk prātā kā-
da telpa' Ļeņingradas Ermitažā — vie-
na no pēdējām zālēm franču glezniecī-
bas nodaļā Te izstādītas dažas, turklāt
ne visraksturīgākās Pikaso gleznas.
Viena no tām — it kā dabas ainava.
Samākslots, plakans zīmējums. Dīvai-
na koku lapotnes forma, dīvaini otas
triepieni. Lūk, Vakareiropas futūrisms,
ekspresionisms, formālisms glez-
niecībā — tik radniecīgs tam
«modernismam» mūzikā, " ko bija
sākuši paust daudzi mūsu kompo-
nisti. Un muzeja apmeklētājs vienal-
dzīgi paiet garām šai Pikaso gleznai,
tāpat kā viņš neklausās samāksloto,
riedaiļskanlgo, formalistisko muziķu.
Vai tādēļ, ka viņš nekā nesaprot ne no
glezniecības, ne no mūzikas? Nē. un
vēlreiz nē. Padomju cilvēks prasa
mākslas darbus, kuros izpaustos viņa
laikmeta un cilvēku diženums, ietverts
daiļā, nemākslotā mākslinieciskā formā.

Visās mākslas nozarēs padomju tau-
ta pārņēmusi veco, diženo reālistiskās
mākslas mantojumu, jaunajos padom-
ju dzīves apstākļos veido tālāk labākās
reālistiskās tradicijas, rada jaunu —
sociālistiskā reālisma mākslu. Tas no-
tiek literatūrā, glezniecībā, skulptūrā,
skatuves mākslā. Alekseja Tolstoja,
Ostrovska un Šolochpva romānu va-
roņi sasaucas ar krievu cilvēku tēliem
Leva Tolstoja, Cechova un Gorkija
darbos. Sčepkina un Staņislavska reā-
li s.t."!sļrās slrat.uvpc mālrcl.ac traHH/^iia.c

turpinādami, Kedrovs un Staņicins
inscenē ne tikai Cechova «Tēvoci Va-
ņu» . bet ari Cirskova «Uzvarētājus» un
Simonova «Dienas un naktis» . Suriko-
va, Repina un Levitana idejiskais reā-
lisms turpinās visos padomju gleznie- "
čības žanros — vēsturiskā satura glez-
nās, sociālistiskās celtniecības ainās,
padomju cilvēku portretos, dzimtenes
dabas tēlojumos.

Visos šais mākslas veidos vērojam
reālistiskās mākslas vienoto plūdumu*
harmonisku saskaņu starp veco klasis-
ko mantojumu un jauno padomju māk-
slu.

Nebija Ūkai mūzikā pietiekami daudz
lielu mākslinieku, kas jaunajā padom-
ju laikā turpinātu Gļinkas . Čaikovska
un Rimska-Korsakova muzikālās tra-
dīcijas. Nebija operu un simfoniju, ku-
ras tauta saklausītu savu cīņu, doma
un jūtu patiesu, daiļskanīgu izpausmi.
Formalistiska disharmoniskā muziķa
nenāca no tautas un negāja pie tautas.
šo disonanci padomju mākslā palīdzēs
novērst partijas vēsturiskais lēmums
mūzikas jautājumos.

12. marti Rigā savu darbu beidza Latvijas PSR Augstākās Padomes otri sasaukuma otri nesija, kas pieņēma Lat-
vijas Padomju Sociālistiskās Republikas 1348. «ada valsts budžeta an apstiprināja Latvija* PSR Aug-stikis Padomes
Prezidija dekrētus. Attēli: skat* sčiu ailē B. Vdovenko foto

LatvieSu diriģenta koncerti
Ļeņingradā

Latvijas PSR Valsts Operas un baleta
teātra diriģents Arvīds Jansons D«gā-
jušajā nedēlā aizbrauca uz Leņingradu,
kur viņš diriģēs divus simfoniskus kon-
certus.

194fi gada jūlijā Vissavienības jau-

no diriģentu konkursā Leņingradfi A.
Jansons «uva izcilas sekmes, kļūstot
Dar šī konkursa laureātu. Kopš t« lai-
ka talantīgais diriģents ir Leņingradfi
laidits viesis.

A. Jansons vadīs Ļeņingradas filhar-
monijas simfonisko orķestri.

Pirmais simfoniskais koncerts 14
martā bija veltīts romantiskai mūzikai
Tajā atskaņoja Šuberta «Nepabeigt *
simfoniju» . Rosini, Mendelsona un Vāg-
nera skaņdarbus.

Ļeņingradas filharmonijas simfoniski
orķestra pirmais koncertmeistars Snīl-
bergs spēlēja Paganmi D-dura vijoli
koncertu.

Otrajā koncerts Radiokomitejē izpil-
dīs krievu klasiķu Čaikovska, Gl-azuno-
va un padomju komponistu skaņdarbus

V.J.



Latviešu tēlotājas mākslas attīstības ceļi
(Latvijas padomju mākslinieka Jaunrades konference nolasīta referāta saīsinājums)

VK(b)P CK 1946. g. vēsturiskie lēmu-
mi par literatūras un mākslas jautāju-
miem, nospraužot plašu kultūrpolitikas
un ideoloģiskā darba programu mūsu
zemē, māca, ka mākslai, literatūrai un
visai padomju kultūrai jābūt boļševiku
partijas, padomju valsts politikas un
principialitātes cauraustai, ka ar visām
saknēm nesaudzīgi jāizravē jebkurš
apolitiskums un bezidejība literatūrā
un mākslā un ka katram padomju kul-
tūras un mākslas darbiniekam Jābūt
cīņas spējīgam, kareivīgam padomju
progresīvā pasaules uzskata cīnītājam.
VK(b)P CK 1948. g. 10. februāra lē-
mums par V. Muradeli operu «Lielā
draudzība» papildina šos lēmumus, do-
dot mums ieroci metodoloģiskos jautā-
jumos cīņā pret mākslas likvidatoris-
mu — formālismu.

Šo lēmumu gaismā skaidri saredzam
tos trūkumus un kavēkļus, kas kā ka-
pitālistiskās mākslas estētikas un bur-
žuāziskā nacionālisma ideoloģijas palie-
kas mūsu mākslā kavē tās attīstību un
novilcina ieņemt to vietu padomju dzī-
vē, kāda tai pienākas un ir uzticēta.

Padomju mākslinieku vissvarīgākais
uzdevums paasināt un pastiprināt cīņu
par šo palieku un kavēkļu iznīcināšanu,
kā to prasa mums zināmie Partijas
Centrālās Komitejas lēmumi par ideo-
loģiskā darba uzlabošanu. Tā ir pa-
domju tautas un sociālistiskās valsts
prasība.

Ļeņins mācīja — ka, lai varētu orga-
nizēties, vispirms jānorobežojas. Mums
jābūt pilnīgā skaidrībā par buržuāziskā
perioda atstāto pozitīvo un negatīvo
mantojumu latviešu tēlojošā mākslā
skaidri jāsaredz svešās un padomju
mākslas attīstībai naidīgās tendences,
jārada zinātniska, marksistiski-ļeņinis-
ka mākslas kritika un jāpaceļ prin-
cipiāla, boļševistiska paškritika, kam ir
neatsverama attīstības dzinējspēka no-
zīme.

*

Latviešu tēlotāja māksla 19. g. s. otrā
pusē, sākot ar St. Rozi (1823.—97. g.),
K. Hūnu (1830.—77. gj, J. Federu
(1838.—1909. g.). bet īpaši ar pagājušā
gadsimta 60-tos un 70-tos gados dzi-
mušo A. Alkšņa. J. Rozentala, V. Pur-
vīša paaudzi, kas iesāka spilgtu lat-
viešu tēlotājas mākslas uzplaukuma
laikmetu, izaug un attīstās ciešā sakarā
ar krievu reālistisko mākslu.
Šim latviešu nacionālas mākslas uz*

plaukumam ceļu jauiepriekš bija saga-
tavojuši tādi vēsturiski nozīmīgi ap-
stākli kā 60-to gadu reformu pavērtā
straujā kapitālisma attīstība Krievijā
un īpaši Baltijā, latviešu nācijas kon-
solidēšanās noslēguma izsauktais tau-
tisko centienu progresīvais periods un
reālisma principu nostiprināšanās un
vadošā loma krievu mākslā 19. g. s.
vidū un otrā pusē.

Izaugdama krievu reālistiskās māk-
slas skolā, latviešu tautiskās mākslas
iesācēja paaudze ne tikai pievienojās
tās reālistiskajam, tautiski idejiskajam
ceļam, bet ari saskata un izprot vaja-
dzību, ka, ejot kopā ar krievu progre-
sīvās sabiedrības un kultūras spēkiem
analoģiskā cīņā pret dzimtniecības pa-
liekām, jāizveido sava nacionāla cīņas
forma — nacionāla māksla.

Ietverot sevi un piepildot šo mērkt,
atspoguļojot mākslā savas tautas dzīvi,
uzņemoties savas tautas pašapziņas no-
brieduma apliecināšanu, apelējot pie
tautas vēstures un patstāvīgas, īpatnē-
jās nacionālās kultūras dzīves struktū-

ras. Alkšņa — Rozentala — Purvīsa pa-
audzes jaunības perioda māksla kļūst
par reālistisku, romantiskas iedvesmas
apgarotu, demokrātiski idejisku, progre-
sīvu mākslu, līdz ar to liekot pamatus
latviešumākslas labākajam tradīcijām.

Tuvojoties gadsimta beigām, 80-tos
un 90-tos gados, kapitālistiskās attīstī-
bas rezultātā nostiprinādamās, latviešu
jaunā buržuāzija izbeidz savu progresī-
vo periodu, pastiprina strauji izaugušā
lauku un pilsētu proletariāta eksplua-
tāciju, meklē izlīgumu un savienību ar
tautas ienaidniekiem — carismu un vā-
cu baroniem pret proletariāta šķiras
cīņu un demokrātiskās kultūras «jauno
strāvu». Šķiru pretešķību saasināšanās
un šķiru diferencēšanās jauno latviešu
mākslu nostāda krustceļos: vai nu iet
kopā ar nacionalistisko buržuāziju uz
regresu, vai kopā ar tautas demokrā-
tisko strāvu uz revolucionāru cīņu unprogresu.

Progresivās mākslas ceļu uzsākusi
latviešu mākslinieku paaudze, saredzē-
dama īstenību, tomēr nespēj tiesāt sa-
vas maizes devējas šķiru un pilnīgi
ieslēgties pamatšķiras rindās. Tā pa-
liek abu strāvojumu vidū, sāk mētāties
starp vienu un otru, Ddz pamazam,
krītot pesimismā, sāk novērst savu
seju no īstenības vispār, pievērsda-
mas simbolistiski stilistiskām ten-
dencēm. Progresīvā mākslas līnija sa-
dalās un, blakus reālismam, pama-
zām uzsāk svešas, mistiskas, simbo-
listiskas (J. Rozentala «Teika») un
pašmērķīgas (J. Rozenrials, J. Valters,
V. Purvitis) gaitas. Vienīgi pusano-
nimā un pusdiletantiskā karikatūras
māksla, sākot no pagājušā gadsimta
beigām neatlaidīgi, bet 1905. g. revo-
lūcijas un pēcrevolūcijas gados pat
paplašināti, neskaitāmos satīriskos iz-
devumos visilgāk notur demokrātiski
progresivās pozīcijas.

Pēc 1905. gada revolūcijas sagrāves
Stolipina karātavu ēnā strauji rūgst
buržuāziskā nacionālisma idejas, un
kopā ar XX gadsimta imperiālis-
tiski regresivās mākslas ietekmēm
latviešu reālistiskās mākslas depresivā
līkne turpinās līdz otrā gadu desmita
sākumam, kad blakus reālismam Lat-
vijā jau kā atklāti principiāli naidīgs
virziens nostājās Vakareiropas moder-
nisma atdarinājumi un ietekmes. Iste-
nība's pārbiedētās vidusšķiras pesimis-
tiskā cīņā starp reālismu un simbo-
listisku ekspresionismu salūst T. Odera
(1868.—1915. g.) spēcīgais talants. No
vienas puses, uztverot Alkšņa — Re-
zentala realisīisko zemnieku žanra
līniju, viņš turpat to izbeidz un iestieg
mistikas un ekspresionisma miuklJājā.
Sis attīstības ķēdes nākamais spilgtā-
kais loceklis ir V. Matvejs.

Ar primitīvisma ideologu V. Matveju
(1677.—1914. g.), kam bija sava nozīme
arī krievu «kreisās» mākslas jaunatnes
vidū, latviešu māksla atver to savas at-
tīstības regresivo lappusi, kura ir sā-
kums visām imperiālisma stadijas anti-
realistiskās mākslas slimībām un krop-
ļojumiem latviešu vēlāko posmu tēlo-
tājā mākslā. Ar tās sekām nākas
vēl cīnītieslīdz pat mūsu dienām. Cauri
šiem posmiem akadēmiskā reālisma un
impresionistiskā reālisma tradicijas iz-
nestā 70-tos un 80-tos gados dzimusi
māksliniekupaaudzes daļa (P. Romāns,
R. Tilbergs, R, Zariņš, T. Zaļkalns, G.
Šķilters. B. Dzenis, E. un K. Brenceni,
K. Lielausis. E. Vītols u. c, kā arī pa
daļai t. s. mazmeistari — «blūmisti».),
kas vēl savā mākslinieciskajā attīstībā
paguva saskartiesar krievu reālistiskās
mākslas pēdējo, pirms 1914..gada pa-
saules kara posmu.

Pirmā pasaules kara beigu un 1917.—
1919. g. sociālistiskās revolūcijas posms,
kuru latviešuburžuāziskās mākslas pēt-
niecība noklusē, vai apgaismo vienpu-
sīgi nacionalistiskās interesēs, neatstā-
dams ievērojamus mākslas pieminekļus,
ir atstājis neizdzēšamu idejiskuma un
tautiskuma spēka mantojumu, kas ne-
ļāva latviešu mākslai pilnīgi pagrimt
un iet bojā buržuāziskās republikas
šovinistiskā nacionālisma un vācu fašis-
tiskās okupācijas laikā. 1919. g. periodā
tiek likti idejiskie un organizatoriskie
pamati visām mūsu mākslas iestādēm
(mākslas akadēmijai, konservatorijai,
operai u. i. t.). Bez šī laikmeta tautis-
kuma un humānisma idejām nav domā-
jami «** "vStjBk radītie monumentālās
tēlniecības.ansSmbti,"kā brāļu kāpi un
Brīvības piemineklis, kuru saturā at-
klāiiMHilivu ideoloģiju*—?,tautiskā de»
mokratlsma un antitautiskā nacionā-
lisma — cīņu.

Pirmā imperiālistiskā kara beigu re-
zultātā latviešu buržuāzijai radās ne-
gaidīta iespēja izrauties no proletariāta
revolucionārās varas un par tautas
brīvības resp. atkarības cenu iegūt
jaunu sabiedroto cīņ ā pret revolucio-
nāro latviešu darba tautu — proti,
Krievijas kapitālistu vietā Vakareiro-
pas imperiālistus. Padomju varas sa-
graušana un buržuāziskās republikas
nodibināšana uz ilgāku laiku izlēma
visas Latvijas dzīves un kul-
tūras likteni, — Vakareiropas imperiā-
lisma un nacionālās buržuāzijas šovi-
nisma ietekmēturegresa ceļu.

Par savu pirmās kārtas uzdevumu
jaunākā, pirmā pasaules kara lai-
kā izveidojusies mākslas paau-
dze stāda atteikšanos no reā-
listiskās mākslas skolas vispār un krie-
vu reālistiskās mākslas skolas īpaši, tai
vietā apzinīgi pievērsdamas fran-
ču un beļģu mākslas kultūrai un tās
pašmērkīgās, «tīrās», antSsabiedriskēs
«mākslas mākslai» principiem .

No vienas puses karš, revolūcija un
kontrrevolūcija Latvijā bija dziļi sa-
traukuši un nobiedējuši sīkburžuaziju.
Tas radīja labvēlīgu augsni ekspresio-
nisma un konstruktīvisma uzplūdiem
latviešu mākslā

modernisma

Nostaigājot ceļu no ao-

straktā kubisma līdz «formāli konkrētā-
kam t. s. «realveidīgaļam» formālis-
mam», latviešu mākslas modernistu ģe-
nerācijas par savas mākslas vienīgo sa-
turu un «realitāti» atzīst un patur savu
individuālistiski subjektīvo «es» —
«iekšējo garīgo pasauli», kurai it kā
nav nekādas daļas un intereses par
dzīves sabiedriskās attīstībasatspogu-
ļošanu.

No otras puses, nacionālās buržuā-
zijas mākslas gurmani un estēti atbals-
tīja pašmērķīgā, no īstenības atrautā
formālisma pastāvēšanu, bet bur-
žuāziskie nacionalpolitiķi un viņu
kalpi mākslā, sākot ar latviešu moder-
nisma ciltstēvu J. Grosvaldu
(1891.—1920.) prasīja «nacionāla ide-
āla» resp. nacionalistiskās buržuāzis-
kās valsts ekonomiskās un ideoloģis-
kās struktūras idealizēšanu un propa-
gandēšanu mākslā, budziski buržuāzis-
kās «lietu nemainīgās kārtības» aplie-
cināšanu un izskaistināšanu. Sājā vir-
zienā lielākā vai mazākā mērā, atka-
rībā no personīgi morālā pielāgošanās
vai pretošanās spēka, darbojās kā mo-
dernisti, tā tradicionalisti. Kapitālistisko
šķiru ideoloģija ir patiesai mākslai
naidīga. Tā novirzīja latviešu mākslu
nerealistiskā, mistiskā un aprobežotā
antdtaurtiskā gultnē.

Sī pati reakcionārā dūre kapitālisma
krizes periodā dezorganizēja un at-
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bruņoja spēcīgo, buržuāziskai ideoloģi-
jai draudīgo, demokrātisko un proletā-
risko opozīciju latviešu mākslā, novir-
zot to ar meņševistisko un troekistisko
mākslas teorētiķu palīdzību gan franču,
gan krievu bijušo «Jefistu» formalistikā.
Bet tas tomēr nespēja iznīcināt latviešu
mākslas demokrātiskās opozīcijas lielo
sabiedriski ideoloģisko nozīmi un lomu
kā ceļa cirtējai uz padomju sociālistisko
mākslu.

Ulmaņa plutokratiskās diktatūras
posms padziļināja un paātrināja latvie-
šu tēlotājas mākslas novirzi no patiesī-
guma un progresīvas domas naciona-
listiski prettautiskā virzienā, to dema-
goģiski izmantojot «nacionālās vienības
valsts» un viņas «ķēniņu» — patriar-
chalo budžu senatnīgās ģenealoģijas
un «dieva nolemto» valdīšanas un tau-
tas ekspluatācijas mūžīgo tiesību «pierā-
dīšanai» un apliecināšanai. Par galveno
mākslas tematu kļuva vēstures viltoju-
mi (senlatviešu «karaļu» kults, 1919.—21.
gada kontrrevolūcijas cīņu pārdēvē-
šana par «brīvības cīņām»), lauku
budžu saimniecības patriarchalās kār-
tības idile, šķirisko pretišķību nolieg-
šana, pseidotautiskums, rasisms u. t. t.
Buržuāziskais šovinisms uzgavilēja
mākslā visās savās iespējamās for-
mās. Tēlotāja māksla pierādīja, ka
tā vai nu skaļās krāsu brāzmās
grib iedvest ticamību melīgai, tīšf
izskaistinātai pseidotautiskai īstenībai,
saucot palīgā mistiku, simboliku
un ekspresionismu, vai arī pašmērķīgā
rotaļā, bezdomu naturalistiskā lietu
skatījumā nepateikt neko. Drūmais vā-
cu fašistiskās okupācijas laiks latviešu
mākslu degradēja un pazemoja vēl
vairāk.

Cauri 22 gadus ilgajam reakcijas pos-
mam vitadii spēcīgajai latviešu mākslas
progresīvajai daļai izdevās saglabāt
savas veselīgās pamattendences, reā-
listisku pamatpieeju redzamai pasau-
lei, konkrētu plastiskumu, vienkāršī-
bu, vispārēju tieksmi pēc stāstījuma,
siltu krāsainību un viegli tveramu rit-
miku, visus tos nacionālos formu vei-
dojošos elementus, kas nāk no tautas
raksturīgās nacionālās kultūras.

Pēc vispārējās latviešu mākslas at-
teikšanās no krievu idejiskā reālisma
skolas, sasaistot savu likteni ar Vakar-
eiropas mākslas likteņi un nonākot na-
cionālās buržuāzijas piespiedu kalpībā,
Pa kapitālisma lejup slīdošo līkni tā

. Jdejisfciļ-sdpļdjja uz leju^j-^reakcrjttr
īsajai un straujajai attīstībai naidīgie

apstākļi un apspiestība mūsu tēlotāju
mākslu aizkavējuši tās attīstības ceļā
un piespieduši uz pretdabīgu novirzi,
uz iekšēju cīņu un svārstību starp reālo
un nereālo. Līdzšinējie mākslas vēs-
turnieki, kā piemēram, B. Vipers un J.
Šiliņš, šai reālā un nereadā savijumā ir
saskatījuši un iedvesuši pārliecību, ka
šāda «sintezē» ir tās spēks. Mēs šajā
pretdabiski eklektiskajā savienojumā
saskatām buržuāzijai noderīgu māk-
slu, kur reālistiskā formā var pa-
sniegt patiesībai naidīgu mistiski re-
liģiozu — simbolisku, īstenību viltojošu
saturu. Sājā «sintezē» mēs šodien re-
dzam latvju mākslas nospiešanu ceļos
buržuāziskā nacionālisma un kapitālis-
ma priekšā, no kā to atsvabināt un pie-
celt kājās nāca jaunais, sociālistiskais
padomju laiks.

neaicināšanas

jfec faoomjuLatvijas
un latviešu tautas nostāšanās uz Lielās
Oktobra sociālistiskās revolūcijas ieka-
rojumu ceļa, salaužot un nobīdot pie
malas buržuāziskās republikas laužņus,
kas kropļoja un dzina postā latvju tau-
tas veselīgo miesu un garu, latviešu
mākslai pavērās brīvas, progresīvas at-
tīstības — sociālistiskā reālisma —
ceļš. Latviešu māksla par savas jau-
nās attīstības un dzīvības avotu ieguva
visprogresīvākās, vishumānistiskākās
idejas pasaulē, sociālisma — komunisma
idejas, kam ir ārkārtēja vispārcilvēcīga
nozīme un kas ir auglīgas un labvēlī-
gas estētiskai darbībai un mākslas at-
tīstībai.

Māksla pieder tautai un tas dod vi-
ņai tiesību ar stingru roku apturēt
antitautiskās tm antihumānistiskās
formālisma tendences mākslā un
prasītno tās, lai tā soļo saskaņotā
kopība" ar tautas interesēm, lai tā būtu
reālistiska patiesības māksla, kas atspo-
guļo mūsdienu padomju dzīvi un sa-
biedrisko attiecību kustību, lai tā būtu
pilnvērtīga savā saturā un formā, māk-
sla, kas izzina, pārveido un ceļ jaunu
pasauli. Tāda var būt tikai reālistiska
satura un reālistiskas formas, padomju
zemes māksla.

Sociālistiskā reālisma māksla šodien
Ir mūsu sociālistiskās dzīves un komu-
nistiskās nākotnes veidotājas māksla,
māksla, kas kalpo sociālisma nostipri-
nāšanai un cīnās par.ātrāku komunisma
iestāšanos, audzinot ļaužu masu apziņu
šim mērķim. Māksla, kas nevar, vai
negrib kalpot šim ideālam, ir mums
sveša māksla, komunistisko attīstību ka-
vējoša un jaunajam padomju cilvēkam
naidīga māksla. Tāda vispirmām kārtām
ir antisabiedriskā, antitautiskā un anti-
humanistiskā formalistiska māksla, kas
ved uz mākslas likvidatorismu vispār.

Reālisms, tautiskums un vienkāršība,
kas nebūt nenozīmē primitivismu. ir bi-

jusi un ir komunistiskās partijas māk-
slas politika, kas ietverta visos CK lē-
mumos par kultūras, literatūras un
mākslas jautājumiem.

Padomju mākslas sākumā, mākslinie-
ki, kaut arī tos kā cilvēkus saviļņoja
jaunā laikmeta iestāšanās, nepilnīgi
orientējās politiskajos notikumos un
jaunajā ideoloģiskajā lūzumā, gausi
aptvēra tā jēgu un saturu. Bija un ir
vēl tagad pietiekami daudz noskanu un
elementu, kas, tērpušies vecā buržuā-
ziskā nacionālisma bruņās, baida lat-
viešu mākslu no «pārkrievošanās» un
«ortodoksāla reālisma», no «literarizē-
šanas» un pagrimšanas. Vēl nav pilnībā
izklīdis uzskats par «tīrās» mākslas,
«mākslu — mākslai» un subjektivis-
tiskā ideālisma estētikas pārsabiedris-
ko un pārcilvēcisko gloriju. Tie ir ie-
mesli, kāpēc jaunā latviešu padomju
māksla savā līdzšinējā periodā tik gausi
iekļāvās sociālistiskās dzives jaun-
celsmē.

Savus pinmos tiešos soļus padomju
mākslas ceļā latviešu māksla nopietni
spēra tikai pēc 1946. g. VK(b)P CK vēs-
turiskajiem lēmumiem, kas saviļņoja
un aktivizēja mūsu mākslas dzīvi.

Kustība par pievēršanos padomju
dzīves tematikai iesākās ar tautas dzej-
nieka J. Raiņa pieminekļa konkursu un
tematisko Rīgas atjaunošanas izstādi.
Abiem šiem notikumiem bija liela sa-
biedriska nozīme. Tie parādīja, ka lat-
viešu padomju mākslā aug jauni spēki,
kas spēj atsaukties jaunām dzīves pra-
sībām.

Sacensības pilnā gatavošanās Lielās
Oktobra sociālistiskās revolūcijas XXX
gadu jubilejas izstādēm Maskavā un
Rīgā to apstiprināja un arī iezīmēja pa-
rādību, ka padomju mākslas idejisko
ceļu visdrošāk un noteiktāk sāk iet jau-
nākās paaudzes mākslinieki un tie ve-
cāko paaudžu meistari, kas jau bur-
žuāziskās republikas laikā bija centu-
šies būt patiesi un pakāpeniski atgriezās
pie reālistiskās mākslas skolas.

Padomju dzīve, padomju īstenība uz-
var un ienāk mūsu mākslā, bet pagai-
dām tā ir vairāk primāra, pievēršanās
padomju tematikai, nekā padomju dzī-
ves milzīgās idejiskās bagātības un
dziļuma ieviešanās.

No jaunākiem padomju glezniecības
sasniegumiem kā dziļākie un nopietnā-
kie mēģinājumi atzīmējami N. B r e i k-
ša darbi «Frontes varonis un rņedmā-
sa» ,"'«£ēmē*s iedalīšanābezzemniekiem»';
dekoratīvie panno ar tautu draudzības
tematient un E. Kaln-i-^a;^ «Ja*arrās
bučas», «Zvejnieki» un «Pēc zvejas».
Tie abi ir spēcīgi gleznotāji figuralisti,
kas var pildīt tematiskus uzdevumus
un ir sapratuši padomju mākslas reā-
listiskos pamatprincipus, bet abiem vēl
trūkst loti svarīgu, izšķirīgu padomju
mākslas nosacījumu: Breikšs neparāda
vēl visā dziļumā idejas psieholoģisko
emocionalitāti, Kalniņš — idejisko prin-
cipialitāti. Abi, kas arī ļoti raksturīgi
daudziem citiem, paliek objektīvu faktu
vēstītāju, bet ne iztulkotāju vērtētāju
lomā.

Padomju mākslinieka objektivitāte
nav neiejaukšanās, bet aktiva iejauk-
šanās īstenībā — līdzeklis atrast un
parādīt jaunos progresīvos spēkus, vei-
cināt to attīstību un palīdzēt tiem uz-
varēt.

Tāda pat nomaļus vērotāja objektivi-
tāte pazemina teicamo reālistisko tē-
lotāju A. Egle s («Rīgas ostas krasta
atjaunošana») un A. Skrides («Kul-
šana», «Ķeguma atjaunošana») gleznie-
ciskos sasniegumus. Loti mazu lomu
savās ostas un celtniecības mechanikas
unmašinērijas ainās A. Zviedris
ierāda cilvēkam. Ir nepareizi Izcelt un
romantizēt mašinu un celtņu «simfo-nismu», kam kā nevarīga mušiņa ir pa-
kļauts cilvēks. To dara kapitālistiskā
māksla. Padomju mākslā cilvēks ir tas,
kas šīs mašīnas rada un kalpina tās sa-
vas dzīves un labākas nākotnes celšanas
vārdā.

Pie padomju mākslas visgrūtākā un
atbildīgākā žanra — vēsturiskās glez-niecības ir ķērušies vairāki mākslinieki.Staiina prēmijas laureāts prof. O.Skulme jau ilgāku laiku risina«Kauguru dumpja» tematu. Pazīstamijau divi varianti. O. Skulme pieder piemušu izcilākajiem gleznotājiem. Arī ša-jās savas vēsturiskajās kompozīcijāsviņš parada spožu glezniecību, labi vei-
dotus

^
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patiesību un viskaislīgāk to nones lidz-

skatītāja sirdij, jūtām un prātam.

Ar saviem izteiksmes līdzekļiem to ļoti

spēj panākt mūsu intīmā peizaša liel-
meistars K. Ubāns. Viņš ir viens no
tiem māksliniekiem modernistu pa-

audzē, kas visātrāk novērsās no formā-
lisma, kam patiesības mīlestība nelāva

uz ilgu laiku aiziet no dabas reālisma.
Viņš savā mākslā ietver tās mušu da-

bas atklāsmes un stāvokļus, kas so zemi
padara katram neaizmirstamu, mīlu un
tuvu, un ar katru viņa dabas ainavu

mēs to iemīļojam vēl vairāk. Tas ir
Ubāna spēks, kurā viņš dalās ar mums.

Lielu soli virzienā uz izjustu patiesu
pieeju dabai un lirisku optimismu ir

spēris F. Varslavans. Gluži pretēju
padomju dzīvei un mākslai svešu no-
māktības sajūtu panāk G. Eliasa un
pa daļai U. Skulmes darbu pesimis-
tiskais drūmums.

Spožais, virtuozais kolorīta meistars
L. Svemps sāk redzami pārvērtēt
savu iepriekšējo subjektīvi juteklisko
pieeju dabai un tās «pašbūtības» mek-
lējumus. Maiņa no izsmalcinātas jutek-
liskas, pašmērķlgas, tīri gleznieciskas
konkrētības uz apjēgtu īstenības kon-
krētību iezLmē formālisma krasta at-
stāšanu.

Kompromisu starp formalistiku un
padomju mākslas prasībām neveiksmīgi
meklē vesela grupa jaunākās paaudzes
gleznotāju, sākot no O. Jaunarāja
līdz G. Matvejevam, J. Rikma-
nim un Vidiņam, stāvot pusceļā
starp tīri «parizisku» lētu formālismu,
kādu reprezentē R. P i nn i s, kas šo-
dien skan kā neapvaldīts un neapdo-
māts izaicinājums. Pinnim seko vesela
virkne mazāk pretenciozu formalistu:
Fridrichsons, Kuršinska, Sīpans u. c.
Pie padomju mākslai svešām, tukšām
un bezdvēselīgām skaņām pieskaitāmi
naturālisma izpaudumi V. Dvieļa, R.
Kasparsona, I. Zeberiņa u. c. darbos.

Skulptūrā, tāpat kā mūsu gleznie-
cībā, sajūtams vēl «pārcilvēcīgs» vē-
sums — formu simbolizēšanas un stili-
zēšanas tieksmes. Monumentalitate ir
skulptūrai dabīga tendence, bet ja tā
iet pret psieholoģiskā rakstura pacēlu-
mu vispārinātas simbolikas virzienā
tad tas runā pretī padomju mākslas
veselīgajai dabai. Tā ir nodeva mums
pazīstamajai formas «plastiskai .vispāri-
nāšanai» un materiāla fetišizēšanai,
proti, ka . mērķis ir «laba» paš-
mērķīgā skulptūra, bet nevis skulp-
tūrā monumentaiizēts patiess īstenības
tēls. Šāda- «skulptūras plastika», bet ne
īstenības tēla plastika, valda vēlE.Mel-
dera, M. Liepiņas-Skulmes un
jaunāko — E. K a r i t on a un L. Z ur -
ginas darbos. Tematiskā Skulptūrā
panākumus iezīmē akadēmiķa T. Z a I-
kalna darbi — Ģeneralisimusa
J. Staļina un prof. Dr. Kirchenšteina
bistes. K. Ze.mdegas «Domātājs» un
«Spartaks», J. Lukaševica «Uzva-
rētājs» , L. Dzeguzes «Sieviete ar
kuli» , L. Grabinska portreti, E. R i-
v oša — «Sarkanarmietis ar bērnu». A.
Kalniņas-Briedes — «Jaunais tēlnieks».

Ļoti bālasinīgi un vāji savus uz-
devumus veic latviešu pādomdu gra-
fika. Tā ir pasiva, sīkmanīga, ilus-
tratīva rakstura un technicisma no-
mākta, neskatoties uz to, ka tai ir
visplašākā auditorija un tās rīcībā
ir visa prese. IzpIatīHā un iecienītā
kokgrebuma žanra meistari P. Up 11i s,
A. Junkers un O. Ābelīte, līdzīgi
skulptoriem, nav vēl pilnībā atsvabinā-
jušies no materiāla — koka dēlīša —
konvencionālā diktāta. Savu spožo tech-
niku tie bieži lietā nevietā — techniku
teehnikas dēļ, īpaši O. Ābelīte. Ir vesela
rinda grafiķu kā L. Aronova, L. Gras-
manis, I. Jaunarāja, E. Bauze u. c, kas
nosaukumos gaņ formulē padomju te-
matu, bet to pasniedz vēl nenorīmīgl
un beztēlaini.

<-iņa par padomau saturu, partā paplašināšanu, padziļināšanu šo-
dien ir cīņas degpunkts mūsu mākslā
Temats — tas ir ideja. Cīņa par pa-
domju ideju ir cīņa pret kapitālistiskās
mākslas un buržuāziskā nacionālisma
ideoloģijas tendenču paliekām mūsu
padomju mākslā Cīņa par padomju
tematiku jāsavieno ar cīņu par formas
meistarību, — par profesionālā līmeņa
pacelšanu lielā mākslinieku daļā. Bez
tā nav iespējams spilgti un patiesīgi at-
klāt un parādīt idejas saturu. Māksli-
nieki, kas ir nevarīgi savā amatā, vis-
ātrāk ietekmējas un pakļaujas buržuā-
ziskās mākslas «brīvajiem», nerealistis-kajiem paņēmieniem.

Mākslā, tāpat kā visās dzīves nozarēs,uzvarētāja komunistiskā, humānistiskā
ideoloģija nostājusies izšķīrējā cīņā pret
antihumanistisko sabrūkošo kapitālis-
tisko ideoloģiju. Vēl pietiekami daudzto. kas domā, ka lieta pastāv tikai for-mā, bet nevis pašā jaunrades metodē
un saturā.

Mūsu padomju mākslas tālākās attīs-
tības soli loti cieši saistīti ar paša māk-slinieka vispārkulturalo un īpaši mark-
sisma-ļeņinisma filozofisko izglītību unpasaules uzskatu, ar to, cik stipri viņšsajūt savas saites ar savu PadomjuJJzimteni. pārredz un saprot viņas at-
tīstības ceļu. «Mūsu zemē komunismsiedvesmo sajūsmlgam darbam, varonī-gai cīņai par Dzimteni, augsti idejiskaijaunradei» (V Molctovs).



FORMĀLISMS UN TĀ SAKNES
Tichons Chreņņikovs

Formālisms — bezidejiskuma un sa-
tura nabadzības izpausme mākslā. At-
teikšanās no idejiskuma daiļradē no-
ved pie «mākslas mākslas dēļ», pie «tī-
rās formas», techniskā paņēmiena kul-
ta, muzikālās valodas atsevišķu nozaru
hipertrofijas. zaudējot mūzikas mākslas
vienību un harmoniju.
VK(b)P CK uzsver, ka formālisms

noved pie komponistu nošķiršanās viņu
mūzikā «no padomju tautas interesēm
un mākslinieciskās gaumes», pie no-
liegšanās «šaurā mūzikas speciālistu
un gardēžu lokā», pie mūzikas svarī-
gās sabiedriskās lomas pazemināšanas
un tās nozīmes sašaurināšanas, redu-
cējot mūzikas lomu līdz estētu — indi-
viduālistu izkropļotas gaumes apmie-
rināšanai.

Lieli pagātnes muziķi radīja savus
darbus sava laika auditorijai, savai
tautai, bet ne tāliem pēctečiem. Gļin-
kas, Musorgska, Rimska-Korsakova,
Borodina, Čaikovska, Mocarta, Bētho-
vena un Suberta muziķa* spēks un vi-
talitāte izskaidrojami ar to, ka viņi ne-
ieslēdza-* savā daiļrades laboratorija,
bet bija saistīti ar tautu, baudīja tās
uzticību un radīja tautai. Vēl Musorg-
6k« neatlaidīgi pierādīja, ka «māksla
ir līdzeklis sarunāties ar cilvēkiem, ne
mērķis» . «Dzīve, lai kur tā parādītos,
patiesība, lai cik rūgta tā nebūtu, dro-
ša, vaļsirdīga saruna ar cilvēkiem ...
— lūk mans ieraugs, lūk, tos, ko es
Rribu . kur es negribētu kjūdrties.» _ Čai-
kovskis teica: «Visiem manas dvēseles

«Pēkiem es gribētu, lai mana muziķa iz-
platītos, lai pieaugtu tādu cilvēku
«kalts, kas tajā atrod mierinājumu un
atbalstu.» .

Formalistiska virziena padomju kom-
ponisti piemirsa šīs krievu klasiku pro-
giesivās tradicijas.

Padomju mūzikas mākslas prettau
tiskais formalistiskais virziens «ešt
saistīts ar buržuāziskās dekadences
strāvojumiem mūslaiku Rietumu mū-
zikā un ar pirmsrevolūcijas krievu mo-
"krnisliskās mākslas mantojumu.

Rietumeiropas un Amerikas tagadējā
mūzikas māksla atspoguļo buržuāziskas
kultūras vispārējo marasmu un garīgo

nabadzību. Nevar nosaukt nevienu -z-
cilāko Rietumu komponistu, kas nesirg-

tu ar formālisma netikumiem, ar sub-
jektīvismu un mistiku, ar principu
trūkumu idejiskā ziņā. Reakcionāro
spēku apustulis buržuāziskajā muziKa

Igors Stravinskis vienādi vienaldzīgi
rada katolisko mesu mākslotā dekaden-
ces stilā un džeza orķestrim domātos
cirkus mūzikas gabalus.

Mūslaiku buržuāziskā kritika, kā
Rietumeiropas, tā amerikāņu, vienprā-
tīgi atzīst par tagadējās mūzikas spilg-
tāko parādību tā saukto franču «kvar-
tetu» (vai — «jaunās Francijas grupu»),
proti —Olivjē Mesienu, Andrē Zolivē,
īvē Bodri un Dānieļu Leziru, bez tam
angļu komponistu Bendžamenu Brite-
nu un amerikānieti iJ/.ian-Kar'.o Me-
noti. So komponistu daiļradi raksturo
galējs dekadence visās tāg parastajās
izpausmēs. Jaunatrastais mūslaiku
Francijas mūzikas «ģēnijs» Olivje Me-
sīcns visas savās deklarācijās sludina
atgriešanos pde «visaptverošā katolicis-
ma» . No viņa skaņdarbiem minami —
kvartets «Pastara dienā». <Amma vī-
zija» (bībeles sižets), «Trīs ma/ās litur-
ģijas» sieviešu balsij solo, klavierēm,
vibralonam, «Marteno viļņi» radio in-
strumentam, «tam-tamam» un citi ana-
logi skaņdarbi viņš

-

Kā izsakās pats Mesiens. smejas

iedvesmi daiļradei no baznīcas grāma-
tām un viduslaiku katoļu seholastikas
«gaismekļiem» — piemēram no Akvi-
nas Toma.

20. gada vācu komponistu — Hinde-
mita. Kšcmeka. Albana Bcrga — un
moderno skaņražu — angļa Britena,
amerikāņa Menoti operas izklausās kā
mežonīgo skaņu savienojumu sablīvē-
jums, kas absolūti ignorē dabīgo c.l-
vēka ' dziedāšanu Mūzikā viņi atklāti
sludina atgriešanos pie pirmatnējam
aizvēsturiskās sabiedrība« barbariskām
Kultūrām, apdzied 20. gadsimta bur-
žuāziskā varoņa erotsmu. psiehopati-
ju. dzimumdzīves anomālijas, mora ies
trūkumu un nekaunību.

Kšeneka pazīstamajā operā «Lēciens
pāri ēnai» gandrīz visi op rag varoņi
ir absolūti amoraliski mbjekti. Operā
ir pat sevišķs dzimumdzīves psiehopa-
tu - mazochistu koris. Vācu komponis-
ta Makša Branta operā «Mašīnists Hop-
kinss» galvenās personas ir slepkavas
un rrotiķi. Galvcnain varonis māJinista
Hopkinss — strādnieku kustības dar-
biniek;! zemiskā fašistiskā karikatūra
— ir attēlota ki īsts neķītrs lops. kas
šantažē sievieti.

TICHONS CHREŅŅIKOVS

Hindemita «Svētajā Zuzannā» riebīgi
naturalistiski parādīta reliģiskā eroto-
manija. Tikpat pataloģiskag ir Albana
Berga neiropatiskās operas un pēdējā
laikā .sevišķi Džian-Karlo Menoti ope-
ra «Medijs», kurai liela piekrišana
Amerikas buržuāziskajā publikā. Šīs
operas galvenā varone ir profesionaā
krāpniece spiritiste. sieviete alkoholiķe
un turklāt slepkava.

Krievu mūzikā, tāpat kā citās daiļ-
rades nozarēs, formalistiskais virziens
pirmo reizi parādījās reakcijas laikā,
pēc 1905. gada revolūcijas. Tā laika
mākslā vissnigtākā dekadences iz-
pausme bija Stravinska balets «Svē-
tais pavasaris», Prokofjeva «Nerrs» un
daži citi šo autoru skaņdarbi. So ražo-
jumu iedvesmotājs un pasūtītājs pa
lielākai daļai bija Sergejs Djagiļevs —
viens nokrievu modernisma izcilākajiem
ideologiem, kas aicināja krievu māksli-
niekus mācīties no tā laika Rietumiem

Tādā kārtā modernisma virziens
krievu mūzikā apvienojās ar vaļsirdīgu
Rietumu mūzikas tirgus dievināšanu, ar
tieksmi gūt panākumus pie ārzemju
buržuāziskā klausītājā, pakutināt tSira-
ttnātā snoba nervus ar krievu eksotis-
ko «aziatiskumu». Djagiļevs aicināja
gleznSajus un muziķus saraut saitesar
krievu^mākslas lielajām reālistiskajām
tradīcijām. «Tikai Rietumos. — apgal-
voja Djagiļevs un citi modernistu no-
metnes pārstāvji, — krievu māksla var
ieslēgties Eiropas kultūras kopējā gult-
nē.» Uz Djagiļevs pasūtījumu Stravin-
skis raksta baletus «Potruška», «Svē-
tais pavasaris» un vēlāk «Kāzas» un
operu «Lakstīgala», Prokofjevs —^.ba-
letu «Pasaka par nerru, kas pārspēja
7 nerrus» un citus skaņdarbus.

Pamatmērķis, kuru nosprauž šo
skaņdarbu autori, — ir tieksme aiziet
nb mūslaiku cilvēciskās pasaules ab-
strakcijas pasaulē. Savu pievēršanos
«pirmatnējās zemes» tēliem «Svētajā
pavasari» Stravinskis izskaidro ar vē-
lēšanos attēlot tās bailes, kuras pie-
mīt katrā jūtīgā dvēselē, saskaroties ar
«noslēpumainiem spēkiem». Pievēršanās
barbariskiem tēliem, aizvēsturiskā cil-
vēka - skita vai mežoņa zvērisko in-

.

stinktu un mežonības cildināšana, kā
zināms, bija raksturīga arī dažiem bur-
žuāziski modern-.stiskā virzienā pār-
stāvjiem krievu dzejā. Sājos (Jarbos
skanēja bailes no nākotnes cilvēka —
dzīvnieka, no plebeja, kas ieradīsies,
lai samītu buržuāziskās dzīves skais-
tumu un labklājību. «Svētajā pavasa-
rī» Stravinskis izteica šo noskaņojumu
nevaldāmos, chaotlskos, apzināti rup-
jos kliedzošos skaņu savienojumos.
«Man liekas. — apgalvoja Stravinskis,
— ka mūzikas mākslas pamats nav vis
jūtas, bet ritms un kustība.» «Petruškā»
un «Kāzās» Stravinskis pievēršas krie-
vu tautas dzīvei, lai, ar Djagiļeva svē-
tību, ķengātos par krievu tēliem eiro-
pietim skatītājam par prieku. Viņš uz-
sver aziatiskumu, rupjumu. dzīvnieku
instinktus, pārspīlē seksuālos motivus.
Senlaicīgās tautas melodijas viņš sa-
kropļo, parāda it kā greizā spogulī. SL
mīksti runājot, «ironija un groteska» pa-
rādījās tādā pašā mērā Prokofjeva ba-
letā «Pasaka par nerru», kur airi deka-
dences stilā autors priecājās par krie-
vu senlaicīgās dzīves «eksotiku». Sā
skaņdarba muzikālā valoda tuva Stra-
vinska baletiem. Tās pašas «krievu
groteskas» līnijas turpinājums ir 1922.
gadā sarakstītā komiskā opera «Mau-
ra» — (sižets pēc Puškina). No šīs ope-
ras taisnā līnija ved pie divām nejau-
kām Sostafcoviča operām «Deguns» un
«Mcenskas apriņķa lēdija Makbete*.

Formālisms kā pirmsrevolūcijas re-
akcionārās modernistiskās mākslas
mantojums stipri ietekmēja padomju
komponistu daiļradi.

Sevišķi liela loma formalistiskās
TTHt7ikas kultivēšanā it īpaši divdes-
mitajos gados, bija tiem komponistiem
un mūzikas darbiniekiem, kas apvie-
nojās modernās mūzikas asociaciiā —
modernās muzākas starptautiskās bied-
rības nodaļā Asociācija pastiprināti

. propagandēja Rietumeiropas buržuā-
zisko komponistu — Stravinska, Hin-
demita, Kšeneka, Berga, Senberga
muziķu un viņu formalistiskos uzska-
tus. Sājos gados (1924.—1929.) Maska-
vā, Ļeņingradā un citos ievērojamos
muzkas centros notiek Rietumeiropas
komponistu formalistu viesizrādes (Ka-
zels, Hindemits. Mijo). Te uzved vai-

rākas modernas operas ar skaidri iv.-
teiktu dekandentisku raksturu (Alba-
na Berga «Vocceks», Kšeneka «Lēciens
pār ēnu», Šrekera «Tālie zvani» u. c).

Rietumu modernistiskā māksla stipri
vien ietekmēja tajos gados arī kon-
servatorijas (Maskavas un sevišķi Ļe-
ņingradas). J. Kremļevs savā grāmatā
«Ļeņingradas valsrts ' konservatorija»
raksta: «Kā uz atdarināšanas objek-
tiem norādīja uz Rietumeiropas nova-
toriem, uz viņu anarehisko lineāro
daiļradi un krampjaini aloģisko domā-
šanas veidu. Aizraušanās ar «ārze-
mēm» toreizējā konservatorijā bieži
vien kļuva pārspīlēta, atgādināja kari»
katuni. Studentu priekšnesumus sevišķi
centīgie «laika biedri» novērtēja vis-
pirms no tā viedokļa, cik šajos priekš-
nesumos ir ārzemniecisku jauninā-
jumu».

Aizraušanās ar Riietumeiropas bur-
žuāzisko muzaku dabīgi bija saistīta ar
klasiskās mūzikas reālistisko tradīci-
ju noliegšanu daiļradē un ar nevērīgu
izturēšanos pret tautas mākslu.

Padomju komponistu daiļradē (20.—
30gados) redzam ļoti daudzus parau-
gus, kas rāda fonnalistīisko tendenču
iek'ūšanu padomju mūzikā: V. Sosta-
koviča opera «Deguns», otrā un trešā
simfonija; S. Prokofjeva baleti «Pa-
zudušais dēls», «Pie Dņepras», «Tē-

rauda lēciens», opera «Liesmu eņģe-
lis» , trešā un ceturtā simfonija, 5.
koncerts klavierēm, piektā sonata kla-
vierēm: A. Mosolova «Rūpnīca», «Laik-
raksta sludinājumi»; L. Knipera opera
«Ziemeļvējš», «Ģipša Būdas pasaci-
ņas»; V. Dješevova opera «Ledus un
tērauds»; N. Mjaskovska 10. un 13.
simfonija, 3. un 4. sonata klavierēm;
S . Feinberga sonatas klaivierēm un
pirmais koncerts klavierēm: V. Seba-
ļina simfonija «Ļeņins» un o*rā simfo-
nija; G. Popova pirmā simfonija; B.
Ļatošinska otrā simfonija un roman-
ces; I. Belzas pirmā un otrā simfoni-
ja un romances: L . Polovinkina «Te-
leskops» orķestrim, «Notikunv» kla-
vierēm: G. Litinska kvarteti un
sonatas; V. Sčerbačeva trešā simfonija
u. c.

Turpmāk formalistlr'cSs tendenres
vēļ aizvien parādās dažu padomju

Tuipināium* S lapo» pusi

PARĪZES KOMŪNA DZĪVO
M. Rešals

Kad 1871. gada 18. martā Parizes
gādnieki pārņēma varu, kapitālisma
[Ljjk bija izšķirts. Lielgabalu dārdo-

^Ļs atskanēja Francijas galvaspil-
[aj vēstīja komunisma uzvaras sāku -
Ijisā pasaulē,

jaut ari Parb.es Komūna pastāvēja
^i

72 dienas tās nozīme ir
milzīga,

^parādīja, ka darba ļaudis spējīgi paši
^drošināt valsts dzīves normālu gaitu,
JTtam labāk un pilnīgāk, nekā to spēj
uržuazija. Parizes Komūna, neraugo-
ies uz savām daudzajām politiskajām
kļūdām, kas paātrināja tās bojā eju,
bija pirmais etaps darba ļaužu cīņā par
komunistisko sabiedrību, pirmais pro-
letariāta solis, realizējot strādnieku šķi-

m diktatūru.
Kad P«* dažiem gadu desmitiem ze-

meslodes sestajā daļā uzvarēja Lielā
Oktobra sociālistiskā revolūcija, atklā-
jot jaunu laikmetu cilvēces vēsturē, tā
jpnantoja Parizes Komūnas bagātīgo
evolucionāro pieredzi: «Uz Komūnas
pleciem. — rakstīja V. I. Ļeņins, — stā-
jam mēs visi patreizējā kustībā»).
Balstoties uz Parizes Komūnas no-

pietnām studijām un divu Krievijas re-
volūciju pieredzi, Ļeņins un Staļins at-
tīstīja tālāk marksisma revolucionāro
teoriju un pierādīja, ka vislabākā pro-
letariāta diktatūras forma ir padomju
republika. «Ļeņins atklāja padomju vā-
ju kā proletariāta diktatūra s valstisko
formu, izmantojot šim nolūkam P .arizes
Komūnas pieredzi ari krievu revolūci-
jai, rakstīja Staļins).

Si pieredze apstiprinājusi, ka vienīgi
konsekventa un izturēta marksisma-ļe-
ainisma pielietošana attiecīgās valsts
ekonomiskajosun politiskajos apstākļos
var nodrošināt strādnieku šķiras uzvaru
par buržuāziju, spēj salauzt tās preto-
šanos un nodrošināt taisnīgas, progre-
sivās sociālās iekārtas radīšanu. Sī īpat-
nība tad ari izdevīgi izceļ komunistisko
partiju visu pārējo partiju vidū. Tādas
revolucionārās marksistiskās partijas
aeesamlba noveda bojā Parizes

ifnmnnii.

«... proletāriskās revolūcijas uzvara,
proletariāta diktatūras uzvara nav ie-
gpejama bez proletariāta revolucionārās
partijas, kas brīva no oportunisma, ne-
samierināma pret īzlīdzējiem un kapi-
tulantiem, revolucionāra pret buržuā-
ziju un tās valsts varu»*\
Visādu veidu oportunisti, kas bija

pārstāvēti Komūnas Izpildu Komitejā,
blankisti. prudonisti. jakobini bremzēja
tās darbu un kavēja to izdarīt vaja-
dzīgo prettriecienu reakcijas uzbruku-
mam versaliešu monarehistu spiegu un

nodevēju personā.
Bet* drosmīgo «debesu šturmētāju*

Parizes komūnaru trauksmes zvans, kā
teica Markss,, atskanēja pāri visai pa-
saulei. Velti buržuāzija mēģināja asiņu
jūrā noslīcināt atmiņu par Komūnu,
izsvītrot no vēstures proletariāta pirmo
uzvaru, kas iezvanīja proletārisko re-
volūciju sākumu un draudēja ar bojā
eju visai kapitālistiskajai sabiedrības
iekārtai. 'Parizes Komūna nav mi-
rusi pie sienas, kur maija dienā
asinskārā Tjera algādži nošāva tās pē-

*) Ļeņina Raksti, XXX sēj., 113. lpp.
") Staļins, ņeņinisma Jautājuma, 170. lpp.
*) VK(b)P Vēsture, 337. lpp.

dējos aizstāvjus. Komunaru siena kļu-
vusi par visas pasaules darba ļaužu svēt-
nīcu, par proletāriskās revolūcijas sim-
bolu — aicinātāju tālākās atbrīvošanas
cīņās.

Komūnas piemiņa dzīvo franču tautā.
Savās vēstures visdrūmākajās dienās
franču tauta svēti godina savus «tro-
ņus, kas krituši, lai laimīgi dzīvotu
Francija.

Nav nejaušība, ka Parizes Komūna
radusies tieši franču buržuāzijas kauna
pilnās kapitulācijas rezultātā, atdodot
Parizi 1870. gadā vāciešiem. «Pundurī-
tis — briesmonis» — kā Tjeru apzīmēja
Markss — taisīja savu valstsvīra kar-
jeru, nododot tautu, un šis paņēmiens
kļuvis par tradiciju franču buržuāziska-
jiem politiķiem. Gluži tāpat rīkojās Da-
ladjē un Reino 1940. g. Tāpat mēģina rī-
koties arī tagadējie Francijas valdnieki
Sumans — Meijers — Blums — Moks
un Bido. Tjers gribēja apspiest masu
revolucionāro kustību un iznicināt re-
publiku ar vācu durkļu palīdzību. Mūs-
laiku «versalieši» cenšas panākt demo-
krātijas iznīcināšanu ar amerikāņu do-
lāra palīdzību, oieļaujot amerikāņu ie-
jaukšanos Francijas iekšējās lietās.

Valsts Interešu nodevība jau kļuvusi
par paradumu neģēlīgajai franču izlī-
dzēju un oportunistu kliķei un reakci-
jas atbalstītājiem. Pundurīša Tjera
lauri neļauj miera jaunajam Napoleona
kandidātam ģenerālim de Gollam un
viņa piedēkļiem Šumanam, Meijeram un
Blumam. Sie versaliešu tradiciju cie-
nīgie turpinātāji, lai iznicinātu demo-
krātiju, ar amerikāņu palīdzību mēģi-
na pielietot Francijā Komūnas žņau-
dzēja asiņainās metodes.

ASV politiķiem bija negoda pilna un
nodevīga loma Francijā jau Parizes
Komunas laikā. Amerikāņu sūtnis Pa-
rīzē Coslberns jau tai laikā mēģināja
iejaukties Francijas lietās. Parizes Ko-
mūnas kritiskajās dienās viņš paralizē-
ja komunaru aizsardzības spējas, div-
kosīgi un melīgi apliecinot amerikāņu
demokrātijas simpātijas franču tautas
cīņai par sociālas taisnības republiku.
Ar viltus starpniecību apsolot izgādāt
komunariem pamieru ar prūšiem, viņš
palīdzēja versaliešiem nostiprināties re-
volucionārajā Parizē un pievilkt nacio-
nālos gvardus. Tāda paša Trojas zirga
lomu amerikāņu kapitālisti cenšas tēlot
arī patlaban, atbalstot Francijā ar
ekonomisko palīdzību maskotu viskra-
sāko reakciju.

Cik spēdama šai lietā viņiem palīdz
Francijas «amerikāņu partija», kas ap-
vieno nodevīgos politiķus — demago-
gus no de Golla līdz Sumanam un Blu-
mam. Pašreizējai Francijas valdībai ir
tikai viens vienīgs mērķis — apspiest
arvien augošo franču tautas neapmieri-
nātību sakara ar valdības negodīgo un
nodevīgo politiku, kas vērsta pret valsts
interesēm un viņas suverenitāti, kura
grib iznicināt franču interešu vienīgos
aizstāvjus komunistus.

Šā mērķa sasniegšanai Sumani un
Blumi neatsakās ne no kādas neģēlības

M. REŠALS

Viņi piekopi franču komunistiskās par-
tijas un strādnieku kustības sistemātis-
ku ierobežošanas politiku. Viņi mēģina
mākslīgi radīt šķelšanos Vispārējās
Darba Konfederācijas rindās un apvai-
no arodbiedrību vadību nedzirdētos no-
ziegumos. Kad franču arodbiedrības
pieprasa nodrošināt darba ļaudīm izti-
kas minimu, viņi kliedz par to, ka VDK
gatavo sacelšanos. Bet viņi apzināti aiz-
ver acis, kad degollieši plaši izvērš sa-
va «zilā plāna» sagatavošanu, kas pa-
redz valsts varas sagrābšanu un asi-
ņainu izrēķināšanosar darba ļaudīm.

Ar amerikāņu kapitāla un reakcijas
tumšo spēku palīdzību versaliešu pēc-
teči izstumj no valdības sastāva, pār-
kāpjot konstitūciju. Francijas vislielā-
kās politiskās partijas pārstāvjus un
cenšas liegt komunistiem iespēju dar-
boties valsts varas un pārvaldes orgā-
nos, lai tādējādi ņemtu viņiem iespēju
aizstāvēt franču tautas lielum lielā vai-
rākuma intereses. Viņi ciniski pārkāpj
vispārējās vēlēšanu tiesības un mēģina
likvidēt viselementārākās jau tā visai
skopās buržuāziskās demokrātijas tie-
sības, rupji pārkāpjot preses un sapul-
ču brīvību. Ar katru dienu viņi līdz pē-

dējam ierobežo Francijas neatkarību un
brīvību, upurējot to Amerikas kapitālam.

Šumana — Bluma — Meijera valdība
konsekventi un neatlaidīgi grūž franču
tautu arvien lielākā postā, badā un na-
badzībā, izdabājot saviem amerikāņu
saimniekiem, kuri ar solījumu palīdzību
mēģina piespiest frančus piekāpties
Volstrita priekšā. Nepietiek, ka šī val-
dība samazināja iedzīvotāju ienākumus
it kā franka glābšanas nolūkos, tā, iz-
pildot Volstrita prasības, radīja franka
devalvāciju, kuras smagums pirmām
kārtām gulstas uz darba ļaudīm. Tanī
pašā laikā šī valdība turpina tērēt ik
dienas 1 miljardu franku armijas uztu-
rēšanai un nejēdzīgā tautas paverdzinā-
šanas kara vešanai Indoķīnā, kas Fran-
cijai jau izmaksājis 100 miljardu franku.

Kā arvien, reakcijai ieročus bagātīgi
apgādā labējie sociālisti ar Leonu Blu-
mu priekšgalā. Visas pūles šis nodevējs
velti, lai sagatavotu reakcijas uzbru-
kumu darba ļaudīm, uzbrukumu pret
sociālisma un demokrātijas spēku ap-
vienošanos. Tās vietā Blums veido so-
ciālistu un reakcijas koalīciju, kas no-
krustīta par «trešo spēku», it kā būtu
iespējams saskaņot un samierināt mie-
ra un demokrātijas aizstāvēšanas lietu
ar reakcijas un jauna kara kurinātāju
plāniem.

Komunaru pēcteči jauniem versaliešiem: —Ko trakojiet, šoreiz jums neisdosieS! S. Gutmaņa zīm.

?

Jau Ļeņins ir teicis, ka franču sociā-
listu līderi ir visveiklākie un pieredzes
bagātākie parlamentārisma blēži, ka viņi
lieli meistari teikt skaistas frāzes inter-
nacionālismam, neiedomājami ciniski
nododot sociālismu.

Par šis blēžu politikas jaunu pārau-
dzinu noder viņu «nacionālās suvereni-
tātes ierobežošanas» propaganda, kam
kopā ar Maršala plānu . Rietumu bloka
radīšanu un Rietumeiropas militārās
savienības izveidošanu jākalpo par
Francijas galīgās pakļaušanas līdzekli
amerikāņu imperiālistiem.

Visi reakcijas nodevīgie manevri vie-
nīgi pastiprina un oaātrina komunis-
tiskās kustības augšanu un ietekmi
Francijā. Franču komunistiskās partijas
biedru skaits nemitīgi pieaug. No300.000 pirms kara tas sasniedzis jau 3miljonu skaitli. Si gigantiskā cīnītāju
armija augstu pacēlusi komunisma ka-
rogu, ko reakcija bija izrāvusi no fran-
ču komunaru rokām.

Lielās Padomju Savienības piemērā
franču tauta redz ka komunisms nav
uzvarams. Francijas vienīgais īstais aiz-
stāvis ir komunistiskā partija, kurai -seko visas franču tautas progresīvie
slāņi.

Stipra ar savām Parizes Komunas
tradīcijām, revolucionāro pagātni un
varonīgo ciņu pret fašismu kara laikā,
franču tauta uzvarēs reakciju un ame-
rikāņu imperiālismu.



A. Ostrovska komēdija «Talanti un pielūdzēji»
Latvijas PSR Valsts Drāmas teātrī

Visi mtusu republika.* teātri rosmigi
sagatavo Izrādes Ostrovska jubilejai
dienām. Valsta Drāmas ieatris nāci» *r
aavii ieguldījumu, ar Ostrov.«k« komē-
dijās Talanti un pielūdzēji* uzvedu-
mu, ko teātra kolektīvs veici» režiso-
res inscenēts,as LPSR nopelniem ba-
gātās mākslas darbinieces Veras Bālu-
mu vadībā.

Ārkārtīgi plašs un liels ir šī krievu
ģeniāla dramaturga radīto skatuves
darbu te'.u komplekts un lugu perso-
nāžs, bagāts un daudzkrāsaina ir Os-
trovska veidoto tipu un raksturu ga-
lerija. J« mēdz uzskatīt, un turklāt
dibināti uzskatīt, ka Ostrovska darbos
dominējošais personāžs ir tirgotājs, jo
šo kapitālistiskās sabiedrības slāni lie-
lāk dramaturģijas meistars pazina vis-
labāk, tad ar to nebūt nsv teikts, ka
rakstnieks visu savu uzmanību būtu
koncentrējis tikai lini vienā virzieni.
Ar tādu pašu asu, laikmetisku skatu
un iedarbīgu māksliniecisku spēku lie-
lai* reālists vēro un rāda mums sava
laika (Ostrovska dzīves poam« — no
1823—1886.f.l muižnieku*, uzņēmējus,
ierēdņus, fabrikantus, trūkuma nomāk-
to jaunatni, kas alka pēc gaismas un
brīvības, beztiesībā nospiesto sievieti,
aktierus un aktrises kā sociālās netais-
nības upurus utt. Tleii Šādas tēmas
traktējumam, kur viena no centrāla-
jām vietām ;r ierādīta kādas province?
pilsētiņas jaunajai, skaistajai, morā-
liski tīrajai, materiāli nabadzīgajai, bet
turklāt loti " apdāvinātajai aktrisei Alek-
sandrai Neginai. pievēršas luga --
«Talanti un pielūdzēji».

Šī luga ir traģisks stāsts par Negi-
nas kā sievietes un aktrises dvēseles
mokām, par sievietes un aktrises likte-
ni vispār, par kura vienīt*jiem patva-
rīgajiem un nelūgtajiem noteicējiem
grib uzkundzēties vietējās mazpilsēti-
ņas morāliski izkurtējušie dižvīri — sī-
kumainais, iedomīgais guberņas ierēdnis
Grigorij* Antonovic* Bakins. godīgais
ģimenes tēvs. kņazs Irakijg Stratono-

vMSs Duļebovs. kas savus neķītros, lab-
darības aizsegā paslēpto* nolūkus. —
pirkt par naudu jaunās, skaistās aktri-
m« mīlestību, — pavisam atklāti *an
ciniski izsaka kā pālai Neglītai, tā arī
viņas mātei, atraitnei Domnai Peateb-
jevnai. Šinī sievietes godu apkaunojot*
sacensībā gluži ka kādā preces izpār-
došanā piedalās ari trešais partneris
— bagātais muižnieks un fabrikanti
Ivans SemjonovtcK Veļikatovs, kas Sā-

pat ka abi pirrdgfk par* katru c*m-
cemšas izmantot tNfeglna* un viņas mā-
tes nabadzību. Tikai vtņ* to dara
daudz smalkāki, delikātāki veidi. Vi-
ņam ir tā pati plēeoņas tieksme, kas
viņa sāncenšiem, bet viņam Ir arī tsta
lapsas daba — aplinkus ceļi, viltība,
sava gudrība un zināma atturība, ar
kuru tas klusinātā, neuakritoii kārtā

tktivi iedarbojas uz apkārtni un ari
uz $*aunu. Visi šinī nebigaji atmosfē-
ra, kura rida sievietes mākslinieces ?/-
misump un bezizejas pilnos apstākļus
Kapitālistiskai! 'ekirti. ir tikai nedau-
dzi, kas Neginu un viņas talantu cie-
ni, mU un saprot novērtēt nevis ar
naudu vai savtīgiem nolūkiem, bet ai
patiesām jūtam, ar sirrt* un dvēseles
skaidrību. Tāds vispirms ir Iļleginas
talanta un teātra mākslas draugs, re-
žisora palīgs Mertins Prokofjevics Na-
rokovs. kas visu savu mūžu pašaizlie-
dzīgi veltījis mākslai, bet tomēr socia-
.i nelabvēlīgu apsi aklu un sava goda-
prāta dē| tālāk par režisora palīgu nav
tici*. Tad. » pa daļai r no ceļa nogāju-
šais teātra tragiķis Erasts Gromilovs.
no kura gruzdošas dzīves pelniem vēl
mirkļiem izšaujas pa spožai dzirkstij
apgaismojot to apkārtnes nepievilcīgo
finu. kas t«m laupījusi cerības uz at-
dzimšanu. Tāds ir sevišķi universitāti
beigušais jaunu dzīves atziņu un patie-
sības alkstošais jauneklis Pjotr.s Me-
.uzovs . Neginas skolotājs, kas mii
Veginu un fcīegina viņu. Viņi nav ne

oagāts . ne slavens, bet godīgs un gudrs.
Viņš ir nemiera un protesta gars pret
savu laiku un apkārtni. Viņš arvienu
skaidrāk sāk izprast tās vides bezjē-
dzību un zemiskumu, kuras piesmaku-
šais gaiss taisās noslāpēt ne tikai abu
j auniešu mīlestību, bet ari Neginas
sievietes cieņu un aktrises talantu.
Bet dzīvās preces tirgotāju naudas
maisi šinī situācijā izrādās stiprāki par
Meluaova un pašas ītfeglnas dvēseles
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cēlumu. Duļebovs. nepiepildījis vie-
nu savu iegribu - iegūt Neginas sim-
pātijas. — panāk otru - Neginu iz-
sviež no teātra kfi nederīgu dekorāci-
ju sētmala. Nu ir īstā reize pienākusi
Veļikatovam — lapsai kā no gaisu
,ekrīt siers mutē — Ņegina izšķiras par
Veļikatovu, aizbrauc līdzi viņam, bet

i «liek Meluzovs. paliek un turpinās
Neginas dēļ izraisītais konflikts starp
Meluzovu un sabiedrību.

šinī lugā, tāpat ki visāds pārējās Os-
trovska labākajās lugās, ir ārkārtīgi
bagātīgs, vērtīgs materiāls režisoriem
;.n aktieriem. No U viedokļa skatoties,
sevišķi komplicēta ir lugas galvenā tri-
jotne — Ņegina, Meluzovs un Veļika-
tovs, tās precīzā un pareizā savstar-
pējo attieksmju un katra atsevišķa
,ely interpretācija.

SinI ziņā lugas uzvedumā ir vēl da-
žas tādas apakšzemes klintis, kas tik-
lab no režisores, kā arī no dažu tēlotā-
ju puses ir gan loti veikli apietas, bet
Pa vieglākās pretestības ceļu, un tāpēc
nav vēl pilnīgi saskaldītas un pārva-
rētas. Tas vispirms Jāsaka par Veļi-
katovu, ko kā māksliniecisku ska-
tuves figūru pašu par sevi patiesi spo-
ži izveido LPSR nopelniem bagātais
mākslinieks Edgars Zīle. Tā ir visai
šarmanta, smalki Izdrāzta figūra, tecn-
nlskā apdarē jau tik gatava, ka te
vairāk nebūtu neka ko vēlēties, bet
tomēr ir viens «bet». Un tas ir tas,

Aina i»© A.Ostreuska Ingas «Talanti ta» pielūdteji» LPSR Valsts Drāmas teātrī
Foto J. Krieviņs

ka aiz Veļikatovs labi noformētā iela
skaiitājs vietumis nevar lāgā saprast
un izlobi! Velikatova patieso raksturu
un tā būtību. Tā vien brīžiem liekas.
\a Veļikatovs patiešām ir labs un go-
aigs cilvēks un ka viņa rīcība ir cē-
las augstsirdības paraugs, kā tas P »-
liesībā nav. jo Veļikatovs, kaut gan
smalkāks, viltīgāks, pielietodams citus
paņēmienus, tomēr nāk no tās paž'js
i>'ejadi.s, kur kaunā palikušie viņa da-
rījuma neveiksmīgākie līdzsolitājl. Sis
moments Zīles spēlē vēl ne visur rod

v ajadzīgo akcent5jumu, un tas ir šī
tēla satura redzamākais trūkums. Šādā
nostādījumā Veļikatovs šķiet kā balts
un pieticīgs /.vhbulītis melno rijīgo
kraukļu bai'5.

Pretstatā dažSau sugu velikatoviem
-liv Meluzovs. ko tēlo apdāvinātais ak-
tieris Alfrēds Videnieks. Vipš savu lo-
mu ve'C ar lielu centību un nervu sa-
sprindzinājumu, bet caurmērā ir vēl
statisks, iekšēji nedrosmlgs, neizslieda-
mles visā savā taisnības izjūtā iepre-
tim Nsginas un saviem ienaidniekiem.
Morāliski taēu visā frontē uzvar nevis
bakinl, duļebovi un veltkatovi, bet gan
Meluzovs, un to nu Videniekam pilnīgi
pietiekamā mērā vēl nav izdevies pa-
nākt. Videnieka tēlojumā Meluzovs ir
vairāk maigs jusmotājs un nevis ciets,
neatlaidīgs cīnītājs, kādu mēs gribētu
viņu redzēt.

Ja sadursmes asums starp Meluzsov* *
un Veļikatovu diezgan redzami izpau-
žas pat bez vārdiem pirmajā cēlienā,
tad otrajā cēlienā, kur iesāktais kon-
flikts jau ievirzās saasinātā plāksnē,
Videniekam pavīd zināma nevarība.
kas būtu novēršama, pastiprinot tēla
sķautnainibu un emocionālo spraigu-
mu. Tas pats pa daļai otrajā cēlienā
attiecināms arī uz Neginas tēlotāju
Veltu Lini . kura koptvarfi šinī lomā,
salīdzinot ar agrākajām, uzrāda Jau-
nu* sasniegumus. PretiSķību pMnā Ne-
pinas rakstura atklāšana, svārstība kā
adatai starp diviem magnetiem —- Me-
luzovu un Veļikatovu — vies tas at-
skaitot jau minēto otro cēlienu un vēl
dažas pabālas vietas ceturtajā cēlienā
(Ieraugot stacijā Meluzovu. paskaļāki
izlēcieni un ārišķīgi momenti pailgajā
atvadīšanās skatā ar Meluzovu), Veltai
Li nei ir pa plecam. Sevišķi teicamu
«pēli Li no uzrāda trešajā cēlienā, it
īpaši skatos ar Meluzovu un Veļikato-
\? « vēstulēm, k« arī a" Narokova vie-
toklīti.

Ja runā vēl par dažām pilnīgi ne-
pārvarētām grūtībām režijas un vie-
na otra atsevišķa aktiera darbā, tad
nevar garām paiet arī traģika Brasi*

Gromilova lomai un tās tēlotājam Pē-

lenm cepurniekam. Gromilovs tiek
vairāk radīts ārēji smaga, butaforiski
līnijā, kā vienkāršs paklidenis un plen-
cis un nevis kā tāds cilvēks, kas ioci-
alo apstākļu un sava vājā rakstura dēļ

ir nonācis garīgā strupceļi un pārdzīvo

dziļu iekšēju traģēdiju. Si no pirna
acu uzmetiena it kā nenozīmīga bl* .
'tusfigura ir tomēr savdabīga un nv
zimīfta lugas tēlu sistēmā, jo Gromir
lovs ir kā dzīva un gatava apsudzib»
kapitālistiskajai iekārtai, ir tās upur»
un, kaut netieši, bet tomēr papildina

tiklab Neginas. kā arī sava laika dau-
dzu aktieru likteņa ceļus.

Neginas mātes. Domnas Panteļeje****
na« lomā LPSR nopelniem bagātā māk-
sliniece Anta Klints uzrāda kūsājošu
spēles prieku. Domnas un viņas meitas
trūkuma un nabadzības pilno dzīves
sfēru Anta Klints sevišķi spilgti norak-
sturo trešajā cēlienā divspele ar Ve-
ļikatovu un divspēlē ar lakatu, ko tai
uzdāvinājis Veļikatovs. Teicami iesāk-
to spēles līniju viņa turpina ari pēdē-
jā cēlienā, bet te šķiet lieki daži viņas
teksta sabiezinātie akcentējumi.

Brammanīgo guberņas ierēdni Bakims
Viktors Gruzfņš i niedz griezīgā "*
mējuma. vaļīgi atsegdams Bakina Šaur-
sirdību, atmaskodams ne tikai sevi. bet
ari savu sāncenšu patieso dabu. Uzpūn
tīgo. godkārīgo izvirtuli, kņazu Dule-
bovu, vēsa zīmējumā parāde Volde-
mārs Švarcs.

Neginas tiešais pretstats at aktrise

Ņina vasiojevna ameisKaja. Kas ar
savu izlaidīgo dzīves veidu prot iz-
dabāt saviem bagātajiem pielūdzējiem
un tikpat veikli izmantot viņu kapri-
ses «n untumus savā labā. Sī tēla ap-
darei LPSR nopelniem bagātā māksli-
niece Olga Lejas kal ne atradusi daudz
svaigu, dzirkstošu krāsu, bet ir daži
vilcieni, kas nevajadzīgi tiecas uz šaržu.

Iejūtīgi un sirsnīgi vecā Narokov*
lomu iecerējis Karpa Klētnieks. Trau*-
lās kustības, siltie toņi Klētnieka vei-
dojuma pilnīgi pārliecina un atklāj
Narokova ideālu pasauli, kurā tam kā
bezspēcīgam sapņotājam tomēr jāsa-
gumst.

Rūdolfs BcrrUusvi'ks antrepreniere
Migajeva nelielajā lomā labi norakstu-
ro savu veikalnieka dabu. Neizteiksmī-
gāks ir Ēriks Brītiņš jaunā tirgoņa
Vasjas lomā. Nelielā skatā sevi liek
manīt Vera Selga kā Neginas virtuve-
ne Matrjone.

Visai raksturīgus, laikmeta kolorīta
un lugas darbību papildinošus elemen-
tus savās dekorācijās devis mākslinieks
Volderr*r« VaMmanis .

Nav šaubu, ka turpmākās izrādē*
līdzšinējie uzveduma negludumi izlJ-
dzināsies un izrāde iegūs vēl lielāk»
im padziļina taku izteiksmi.

PAVASARIS LATVIEŠU ZEMNIEKU DZĪVĒA. Brodeles lugas „Upesciema pavasaris„ inscenējums Dailes teātrī
K. Kļava
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Viena *; paaudzes mūžā Latvijas lauki
pieredzējuši dziļas pārmaiņas saimnie-
ciskajās un sabiedriskajās attiecībās.
Lielā sociālistiskā revolūcija 1917.—
inift. gados Icnlclnāja Latvijā pēdēia-s
feodālisma atliekas. Bet nodevīgā lat-
viešu buržuāzija ar Vakareiropas im-
periālistu -intervantu palīdzību noslīci-
nājusi asinī* padomju varu un sami-
nusi pirmos lauku sociālistiskās par-
veidršanēs pasākumus, nostiprina i«
budžu varu buržuāziskās Latvijas laikā.

Padomju vara deva jaunu agrāro re-
formu, kas apgidāia zemi desmitiem
tūkstošu bezzemnieku un sīksemnieku
un kā spēcīga vētra iedragāja budžu va-
ras pamatus. Padomju agrāri reforma
radīja veselīgus pamatus lauksaimnie-
cības un lauku iedzīvotāju attiecību tā-
lākai attīstībai, jo saimnieciskā un it
?gadājfi — .sabiedriskā spēka pārsvaru
ne ekapluatatoru šķirāfli novirzīja dar-
ba laužu pusē. tidā kārtā dodama dar-
ba ļaudīm iespēju pārņemt a&viii rokSs
tautas nākotnes veidošanu. Padomju
agfarā reforma nebija galējais etaps
darba zemnieka atbrīvošanas prt>-
caaā. Tā rieva iespēju Utvirtft un rēatt*
*ā t jaunus uzdevumus. Sie jaunie uz-
devumi saistījis ar S pamatjautājumiem,
kas mūsu lauksaimniecībai kā sociālis-
tiskās valsts lauksaimniecībai bija jā-
atrisina.

Pirmkārt, budia vara vēl nebija lidz
galam salauzta, tā bija tikai pamatīgi
iedragāta. Salīdzinot ar jaunajiem dar-
ba zemniekiem, budžu saimniecībām vēl
joprojām bija ievērojamas priekšrocības.
Bud*u saimniecv b«s koncentrēja* lielāks
dēļa mašinu. pārējs inventāra un lopu
Sis apstāklis atstāja iespēju visdažādāko
formu apslēptai ekspluatācijai Darbe
zemniecība pati arvien skaidrāk sāka
saredzēt, ka tikai tās apvienošanās kop-
saimniecībās var uz visiem laikiem lik-
vidēt atkarību na budžu saimnieciskā
Spēka.

Otrkārt, darba ražības pieaugums vi-
sās ražošanas nozarēs, kas dabiski saī-
gtās ar sociālistiskās saimniecība s uz-
vem, arī lauksaimniecībai «virzīja pra-
stību pēc produktivitātes un lidz ar to
pēc lauku cilvēka turības celšanas. Šī
prasība savukārt Izvirzīja tādus jautā-
jumus kā jaunāko agrotechnisko sasnie-
gumu izmantošanu, , pareizas augu sekas,
zemes mēslošanas kultivēšanas, mašīnu
darba ieviešami utt. Siksaimniecibu
šaurajās robežās šie jaulājumi nav at-
risināmi.

Treškārt, visas padomju tautas cīņa
par pāreju no sociālisma uz komunis-
mu visciešākajām saitēm saistīta ar
jaunas apziņas veidošanos cilvēkā. Lau-
ku darba lauru kultūras un turības
pieaugums liek labus pamatus padom-
ju cilvēka cienīgas apzinās radīšanai.
Taču nepārvaramas robežas progresam
šajā virzienā rada egoistiskais indivi-
duālisms, kas neizbēgami saglabājas un

Ā. Brodelēs lugas n Upesciema pavasaris" inscenējums Dailes teātri
vēl tālāk attīstās šiko viensētu apstāk-
ļos. Tikai nojaucot viensētu žogus, arī
laukos var izaugt cilvēks, ka* prot sa-
biedrības intereses saskaņot ar savlm
personīgām interesēm, var izaugt cil-
vēks, kjuru ar pilnām tiesībām sauksim
par komunisma cēlāju.

Iepriekš minētie 3 pamatjautājumi,
kuru atrisināšana vēd ufc kolektī-
vas lauksaimniecības cēlu. rak-
sturo arī jaunā* kustības izcilo noti-
ml mūsu tauta» dttvē. Tāpēc nekādi
nevaram samierināties ar to, ka latviešu
padomju literatūrā kopsaimniecības tē-
ma pagaidām ir ieskanējusies ļoti vāji.
Annas Saks** romāns «Pret kalnu», da-
ži tēlojumi un dzejoļi ir gandrīz viss, ko
latviešu rakstnieki šajā svarigajS lietā
ieguldījuši. Šai lauks mūsu literatūras
parāds tautas priekšā kļuvis sevišķi
liels. Kolektīvās lauksaimniecības ide-
ju kopt un attīstīt, popularizēt un pro-
pagandēt šodien ir latviešu padomju
rakstnieku neatliekam s pienākums.

Par kad« kolrboza pirmajiem soļiem
pazīstamā viencēlienu autore Anna Bro-
dele ir uzrakstījusi lugu «Upesciema
pavasaris. Tātad mūsu priekšā darbs
par tēmu. kas Padomju Latvijas teāt-
riem pašlaik visvajadzīgākā. Jaunās lu-
gas inscenējumu Dailes teātris nupat
nodeva atklātībai.

Ko runā un ko rāda luga «Upesciema
pavasaris»? Autores tēlotie notikumi
aptver kolchoza dibināšanas posmu, ga-
tavošanos pirmajam atbildīgākajam pa-
sākumam kopējā saimniecībā — pava-
sara sējai un šīs sējas realizēšanu.
Rakstnieces galvenā utmanlba pievērsta
tam kl lidz ar kopīgo darbu pāraug,
kļūst lielāki un stiprāki paši darba da-
rītāji. Reālistiski vērojot latviešu lau-
ku dtivi, A. Brodeie nav varējusi paiet
garām arī tautas ienaidnieka — budža
figūrai. Saprazdams, ka kolektivizācija
darba zemnieku uz visiem laikiem at-
brīvo no budža varas, šis agrāk atklā-
tais, tagad slepenais ekspluatators vi-
siem līdzekļiem mēģina kaitēt kopsaim-
niecības attīstībai. Tā varenā radošā
pacilātībā, asās augšanas un pāraugša-
nas grūtībās un niknā cīņā pret ienaid-
nieku veidojas kolchozs. veidojas jauna
dzīve Latvijas laukos.

Savu tēmu risinot, A Brodeie parāda
atzīstamu dramaturgisku talantu. Vi-
ņas cilvēki ir dzīvi, valoda, lai gan ne-
var lepoties ar izcilu krāsainību un pre-
cizitāti runātāja iekšējās% pasaules at-
spoguļošanā, taēu nekad nav bezperso-
niska, vispārēja. Īpaši labi A. Brodeie
pratusi «trast valodu mazāk komplicē-
tiem, ta sakot — primitīvākajiem raks-
turiem: Klaudzinu Žanim. MaTei. Brem-
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zem, Lugu teicami atdzīvina «tjautīgs
humors dialogā un situācijās. Loģiska
un vienkārša ir dramatiskās darbības
attīstība, kas nekad nenovirzās no lu-
gas galvenā mērķa. Visas šis īpašības
dara A. Brodelēs jauno lugu par kriet-
nu ieguvumu mūsu oriģirtaldramaturģijā
un oriģinālliteratūrā vispār.

Jaunā darba loma būtu vēl lielāka,
j& rakstniece jaunās dzīves veidošanos
laukos būtu aplūkojusi lielākā
ideoloģiskā un psieholoģiskā dzi-
ļumā. Iekšējie un ārējie kon-
flikti, kurus «luži dabiski izsauc ko-
lektivizācijas process, reālajā dzīvē ir
asāki, dziļāki par tiem, kurus re-
dnam A. Brodelēs lugā. Autore bieži
vien liek, lai skatītājs notic viņas stās-
tījumam, lai gan labāk būtu, ja skatī-
tājs, tēlus un notikumus vērodams,
pats par visu pārliecinātos. Sai nozīmē
atkal visdeklaratīvākie, kā tas latviešu
padomju dramaturģijā jau kļuvis pa-
rasts, ir tēli ar varoņu iezīmēm.

Vēlēdamās dot teātrim krāsu bagātu,
sulīgu. īsti skatuvisku raksturu, autore
daudz uzmanības veltījusi budža zvēris-
kā naida, despotisma un kaitniecības
novēlošanai, bet biezi vien budzis
šodien ir daud* viltīgāks, gudrāks un
bīstamāks tautas ienaidnieks par lugā
parādīto Bremzi.

Par lugas trūkumu katrā ziņā jāatzīst
pārāk schematiskais noslēgums. «Upes-
cien\ a pavasara» beidzamās divas ai-
nas skatoties, nevaram neatcerēties Jū-
lija Vanaga lugas «Satikšanās krastā»
noslēgumu.

Dailes teātrī «Upesciema pavasari»
inscenējis Staļina prēmijas laureāts tau-
tas mākslinieks Eduards Smiļģis. reži-
sors nopelniem bagāta-is mākslas darbi-
nieks Emīls Mačs. Konsekventi ieturēts
sadzīves lugas stils. Inscenējuma pa-
mats likti spilgti raksturu zīmējumi,
pasvītroti koncentrējot uzmanību uz
augšanas un pāraugšanas procesa at-
klāšanu. Panākts saliedēts ansamblis.
raits darbības risinājums. Viss tas jau-
no inscenējumu padara par asu ideolo-
ģisku ieroci.

Nozīmīgāku izrādes papildinājumu
gaidījām no komponista Marģera Zari-
ņa. Par viņa' muzikālo ilustrāciju lo-
mu masu dziesmas repertuāra paplaši-
nāšanā pagaidām grOtļ spriest, jo iz-
pildījums neļāva sadzirdēt pašas kom-
pozīcijas kvalila'i.

Iebildumi ceļami arī pret Ērika Riņ-
ķa dekorācijām. Tā ir nevērība pret
skatītāju, ja pavasara sējas priekšdarbi,
kas notiek ne vēlāk par aprīļa vidu, no-

ris starp tiem pašiem koši zaļajiem ko-
kiem un krūmiem, kuru vidū upesete-
mieši svin Līgo svētkus.

Aktieru snieguma «*Jā inscenējuma
augstā profesionālā līmenī.

Kolchoza Upesciems» v*ld*s priekš-
sēdētāja Jāņa Lazda* tēli Hermanis
Vazdiks prot iemiesot Tēvijas kara cī-
nītāja nosvērtību, pārliecības spēku un
pašaizliedzību. Lomai brīilem ms* tek-
sta, bet vlaas pauzes aktieris aizpilda
meistariski.

Ļoti interesants un simpātisks ir Jē-
kaba Saluma tēls Rūdolfa Kreicuma vei-
dojumā. Redzam apzinīgu, gudru dar-
ba rūķi, kuram padomos deva zemi un
tagad pavēra . kolchozu saimniecības
gaišo ceļu. Saluma soMs viņa gaita tā
priekšu, uz labāku dzīvi ir spēcīgs un
neatturams. Loti skaidri atklājas šā
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cilvēka morālais pārākums par tautas
ienaidnieku, viņa bijušo saimnieki*
Bremzi.

Saluma sievas Lizes lomu AustraZlde-rc izveidojusi vienga balainu unpārskatāmu, taēu viņas pārdzīvojumaatspoguļojums žestos un kustībās dažu-brīd šķiet vairāk sadomāts nek8 no dvē-Sē« S dzīlēm nācis.
Ruta Saluma Vilmas Lasmanes tēlo-īuma ir enerģiska, jūsrmgsmeitene kasgatavs atdot visus spēkus m

'
kouchoM n ost iprināšanai . $kietam» nevilksme mīlestībā tikai uz "īsu brīai
^sašķobu viņas pārliecību. Morālā S-

viap skaidri un ticami
ļnteresantu tēlu Zarišu fcetes lo-ma sniedz Velta Krūze. Vienlgf pļ?-

Bremm* mOŽa kalpa Jēca Tupina lo-
mā no vislabākās puses savu raksturo-
tajā un komiķa talantu parādija Arvēds
Michelsons (lomu dublē Aieksetndrt-
Ivansons) .

Veiksmīgi režija iekļāva ansamblī ari
pārējās pēc apmēra mazākas lomas, ku-ras tēloja Jānis Mence (zīmīghumo-
nstisks iekrasojums) . Osvalds Bērziņā,
SHfN K

Kr l' Voldemārs Eidmanis,
Voldemārs Bērzājs, Daile Kukaine. No-ra Oēsnicce. Elza Blumberga . Tamai*Cielēna, Zigurds Zviedris un TeodoraVaļgis.

No sirds varam priecāties, ka uzvedu-
?« profesionāla i* līmenis un idejiskā

££<!?? ,j£JzrS<li *8 un paš-laik jau krteM plrsnietfe pirmizrādiredzēto.

mājā cēlienā tēla raksturojums mazliet
neskaidrs. Vēlāk šo uzņēmīgo un paš-
aizliedzīgo sievieti redzam un saprotam
pietiekami skaidri.

Milda Klētniece, raksturodama trak-
toristi Martu, parāda uzņēmīgu, spēcīga
optimisma un pienākuma apziņas pār-
bagātu jaunu sievieti, kas varonīgi cīnī-
jusies kara laukā un tikpat varonīgi d-
nie darbe frontē, tikai vietām pret-
runā ar tēla pamatraksturojumu ir zi-
*iāmā koķetērija.

Loti spilgts, skatuviski interesants
/«mnieku piris ir Klaudzinu Žanis tjn
.viarc Ata Kraukļa un Lilijas Zvigulēs
izpildījumā. Vīrs Ir tipisks budža no-
mākta, mazliet aprobežots sīkzemnleks,
viņa sieva savukārt tikpat tipiska lau-
ku sieviete.

Zīmīgs tēls bija Alberta Miķelsona
veidotais budzis Bremze Viņa despe-
tlSflBā*, neremdināmais naids pret ps>-
domju varu atrada spilgtu un patiesu
raksturojumu. Tēta pastiprināšanai ver
ieteikt frāzi un žestus veidot vēl reV-
jefāk, ar asāk izzīmētām niansēm.



BULGĀRIJA
jaunas demokrātijas zemes

BULGĀRIJAS ATDZIMŠANA

1944. gada septembra sākumā Pa-
domju Armija, vajājot satriektās hitle-
riskās armijas daļas un atbrīvojot fa-
šistu verdzinātas tautas, pārgāja Ru-
mān ijas un Bulgārijas robežu. 9. sep-
tembri bulgāru tauta «Tēvijas frontes»
vadībā sacēlās pret vācu hitleriešiem

Un vietējo monarchistu un fašistu kli-
ķi. Valsts varu pārņēma «Tēvijas fron-
tes» partiju koalīcijas valdība, kas pār-
stāvēj a visplašāko Bulgārijas darba
ļaužu slāņu — strādnieku, amatnieku,
zemnieku un inteliģences — intereses.
iTēvijas fronte», kurai ir izšķiroša no-
zīme jaunās Bulgārijas tapšanā, radās
bulgāru tautas cīņas laikā pret vācu
okupantiem un monarchistiski fašistisko
diktatūru. Tā ir ne tikai Bulgārijas
progresīvo partiju apvienība ar Bulgā-
rijas strādnieku (komunistisko) partiju
priekšgalā, bet gan plaša, visu s sabied-
rības slāņus aptveroša masu organizā-
cija, kas cīnās par Bulgārijas tautas

republikas uzcelšanu. «Tēvijas frontes»
darbību vada tās iedvesmotājs un radī-
tājs — lielais bulgāru tautas dēls, sla-
venais komunists — revolucionārs un
jaunās Bulgārijas valdības galva —
Georgijs Dimitrovs.

Pēc varas pārņemšanas «Tēvijas fron-
tes» valdība enerģiski stājās pie fašis-
tiskās diktatūras «mantojuma» likvidā-
cijas — pie valsts politiskās, saimnie-
ciskās un kulturālās dzīves atjaunoša-
nas. Tautas nobalsošanā par jaunās
Bulgārijas valsts formu 95 proc. vēlē-
tām balsota nar reoubliku. Līdz ar to

tika iznīcināta monarchija. kas visu
savu pastāvēšanas laiku bija reakcijas
perēklis un tautas posta un nelaimes
avots. Atceļot monarchistiski fašistiskā
perioda likumus, tautas valdība nodro-
šināja visiem pilsoņiem demokrātiskas
tiesības. Realizējot savu programu.tā
veica plašu zemes reformu un lielrūp-
niecības, banku un transporta līdzekļu
nacionalizāciju. Zemes reformas rezul-
tātā zemi jau saņēmuši pāri par 300.000
bezzemnieku un slkzemnieku. Jaunais
vēlēšanu likums garantē aktivas un pa-
sivas vēlēšanu tiesības sievietēm, jau-
natnei un karavīriem, t i. tām iedzīvo-
tāju grupām, kuras līdz šim bija iz-
slēgtas no aktivas piedalīšanās valsts
politiskajā dzīvē. Bulgārijas parlamenta
vēlēšanās «Tēvijas fronte» guva pārlie-
cinošu uzvaru. Par «Tēvijas frontes»
vadošo partiju — Bulgārijas strādnie-
ku (komunistu) partiju — vien balsoja
vairāk nekā puse visu vēlētāju. Tas lie-
ku reizi pierāda, ka bulgāru tautas lie-
luma lielais vairākums atbalsta viscaur
demokrātisko «Tēvijas frontes» progr^r
mu, kas tagad atradusi savu izpausmi
jaunajā Bulgārijas konstitūcijā.

Sī konstitūcija, ko pagājušā gada
decembri vienbalsīgi pieņēma Lielā
Tautas Sapulce (parlaments), atspoguļo
Tautas demokrātijas orincipus un ievē-
rojamos mūsdienu Bulgārijas sasniegu-
mus politiskā, saimnieciskā un kultu-
rālā laukā. Visai raksturīgs jaunās Bul-
gārijas demokrātijai ir tas apstāklis,
ka konstitūcijas projektu apsprieda ne-
skaitāmās strādnieku, zemnieku un in-
teliģences sanāksmēs. Ar tautas aktivu
sJīdzdallbu izstrādātā konstitūcija no-
teic, ka Bulgārija ir Tautas republika,
kur visa vara pieder tautai; visiem oil-
soņiem bez tautības, ticības vai mate-
riālā stāvokļa izšķirības ir vienādas
tiesības. Svarīgākais valsts un sabied-
riskās dzīves faktors ir darbs. Visiem

pilsoņiem nodrošinātas tiesības uz iz-
glītību un atpūtu. Jaunā konstitūcija,
būdama patiesi demokrātiska un at-
bilstoša tautas gribai un interesēm, liek
drošus pamatus Bulgārijas tālākai de-
mokrātiskai attīstībai un tās pakāpe-
niskai pārejai uz sociālismu.

Līdz ar valsts politisku un sociālu
atjaunošanu «Tēvijas frontes» valdībai
bija jāveic milzīgs monarchistu un fa-
šistu saimniekošanas laikā sagrautās
un dezorganizētās tautas saimniecības
jauncelsmes darbs. Šinī darbā ar entu-
ziasmu iesaistījās visplašākās tautas
masas. Jau 1946. gadā Bulgārijas rūp-
niecības kopprodukcijas līmenis pār-
sniedza 1939. gada līmeni par 8 proc.
Valsts tautas saimniecības attīstības
divgades plāns, kura pirmā gada pro-
grama jau sekmīgi izpildīta, paredz
kopprodukcijas pieaugumu 1948. gadā,
salīdzinot ar 1939. gadu, par 87 proc.
Bulgārija no agrāras valsts pārvēršas
industriāli agrārā valstī. Tiek celtas

jaunas fabrikas rūpnīcas, ogļu un me-
tālu rūdu šachtas, elektrostacijas, dzelz-
ceļi un citi tautsaimnieciski svarīgi ob-
jekti. Reizē ar to valdība pieliek visas
pūles lauksaimniecības ražīguma pa-
celšanai. Plaši atbalsta jaunos zemes
ieguvējus un lauksaimniecības ražoša-
nas kooperatīvus, kādu Bulgārijā iau
pāri par 600. Zemnieku darba atvieglo-
šanai un mechanizēšanai tiek organizē-
tas mašinu un traktoru stacijas; tiek
celti dambji un rakti grāvji sauso ra-
jonu apūdeņošanai.

Triju gadu laikā Bulgārija neapšau-
bāmi spērusi lielu soli uz priekšu savas
saimniecības atjaunošanā un attīstībā.
To pat nespēja noliegt Rietumeiropas
imperiālistisko valstu prese, kurai nav
iemesla dižoties ar savu zemju panāku-
miem šajā laukā un kas tādēļ bieži vien
negrib atzīt arī citu, neimperialistisku
valstu panākumus. Tā Londonas «Ti-
mes» atzina, ka «Bulgārijas saimniecis-
kais stāvoklis ir labvēlīgs» un «tās bu-
džets liecina par veselīgu ekonomiku un
līdzsvarotām financēm».

Uz šiem tautas demokrātijas panāku-
miem nevar «mierīgu sirdi» noraudzī-
ties Rietumu reakcionārās aprindas un
to rokaspuiši — nelielā Bulgārijas reak-
cionāro politiķu un bijušo kapitālistu
saujiņa, kas sen jau zaudējusi jebkādus
sakarus ar tautu. Šīs tautai naidīgās
grupas vairākkārt mēģināja organizēt
provokācijas ar nolūku sagraut «Tēvijas
frontes» vienību, sabotēt visas tautas
pasākumus saimnieciskās un kulturā-
lās attīstības virzienā. Pirmo nodevīgo
mēģinājumu sašķelt strādnieku un zem-
nieku un līdz ar to «Tēvijas frontes»
vienību izdarīja viens no «zemnieku
savienības» galēji labā spārna lideriem
— doktors Dmitrovs-Gemeto . Kad pret
Gemeto uzstājās lielākais vairums
«zemnieku savienības» biedru un kļuva
ijiuiiuisi vii ļjvtnisivavainma
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tusi neveiksmi, Gemeto ar ASV diplo-
mātiskā priekšstāvja Bulgārijā Barnsa
palīdzību aizbēga uz Ameriku. Pilnīgi
atmaskoti tika reakcijas īstie nolūki
Petkova un viņa sazvērnieku grupas
procesa laikā, kad izrādījās, ka daudzi
apsūdzētie rīkojušies imperiālistisko
valstu aģentu uzdevumā. Reakcijas pil-
nīgo bankrotu Bulgārijā apliecina Pet-
kova procesa laikā notikušās tautas
manifestācijas, kurās visplašākās masas
pieprasīja bargus sodus tautas ienaid-
niekiem un nesaudzīgu cīņu pret «Tē-
vijas frontes» vienības šķēlējiem.

Pretēji reakcijas centieniem ari Bul-
gārijas ārējā politika iet jaunus — de-
mokrātiskā miera ceļus. Sadarbība ar
ieaimiņtr valstīm un ciesa, Tltesaratrj^rrfa
draudzība ar PSRS ir tās pamatvirziens.
Par to spilgti liecina draudzības un sa-
darbības līgumi, ko Bulgārija pēdējā
laikā noslēgusi ar Dienvidslāviju, Ru-
māniju un citām demokrātiskām val-
sum.

Jaunajai Bulgārijai vajadzīgi jauni
ļaudis. Pašaizliedzīgā darbā savas dzim-
tenes celtniecībā bulgāru tauta un it
sevišķi tās jaunatne audzina sevī šī
jaunā laikmeta cilvēka īpašības. Darbs,
kļūdams tagad arī Bulgārijā par goda
un varonības lietu, radījis sajūsmu,
dzīves perspektīvu un darba prieku vis-
plašākās tautas masās. Desmitiem tūk-
stošiem jauniešu un pieaugušo brīvajā
laikā strādā brīvprātīgās darba brigā-
dēs. Šādas darba brigādes piedalās Bul-
gārijas jaunā rūpniecības centra —
Dimitrovgradas būvē. Desmitiem tūksto-
šiem strādnieku, amatnieku un inteli-
ģentu, organizējušies tā sauktajās «kul-
tūras un darba brigādēs», svētdienās iz-
brauc uz laukiem, lai palīdzētu zemnie-
kiem lauku darbos, elekrtrificētu sādžas,
labotu ceļus, sekmētu izglītības un kul-
tūras izplatīšanu uz laukiem. Atzīmējot
brīvprātīgo brigāžu, sevišķi jaunatnes
nopelnus tautas republikas celtniecībā,
Bulgārijas vicepremjers Traičo Kostovs
teica: «Lai redzētu, kā republikānis-
kajā Bulgārijā veidojas jaunais cil-
vēks — radoša darba darītājs, kas ir
nelokāms grūtību priekšā un drosmīgi
pārvar tās, kas, apzinādamies savu
augsto atbildību, ceļ Bulgārijas nākotni,
ir jādodas uz jaunatnes brigāžu celt-
nēm ...»

Tiešām Bulgārijas tautas republikā
veidojas jauni cilvēki, kuri aug. ceļot
uz augšu savu dzimteni. Viņi ir drošākā
ķīla Bulgārijas tautas demokrātijas sek-
mīgai attīstībai un uzplaukumam.

A. Ļivanovs

Tautas sanāksmes laukums Sofijā

BULGĀRIJAS LIKTEŅI TAS LITERATŪRAS UN MĀKSLAS SPOGULI

Bulgārijas liktenis ir ļoti bargs, cie-
šanu pilns; to ietekmē gadu simteņiem
ilga verdzība, kad bija jācīnās par ele-
mentārāko tiesību: runāt ar māti sava
valodā; tai sekoja septiņdesmit pieci
gadi, kad Bulgārija bija dažādu impe-
riālistisku spēlmaņu trumpis starptau-
tiskajās intrigās. Sai gadsimteņu tumsā
atzīmējami ari īsi laika posmi, kurus
varētu pielīdzināi; izcirtumiem meža
biezoknī: Asena «zelta laikmets» — ga-
di, kad bulgāru mākslinieki bija sla-
veni visā pasaulē ar savu sienas glez-
niecību un kad neviens nedomāja, ka
Bulgārijai draud piecu gadu simteņu
ilga verdzība; tautisku kaislību uzlies-
mojums, «modinātāju» plejada, Christo
Boteva balss, brīvības cīnītāju varonī-
ba, krievu palīdzība. Šīs īsās lap-
puses atdalītas viena no otras mel-
niem sējumiem: Bizantijas jūgs,
tņrku jūgs un, pēc atbrīvošanas, Berlī-
nes līgums, asiņainais brāļu karš starp
bulgāriem un serbiem. kas _ kalpoja vie-
nīgi habsburģiešu interesēm, Koburgu
dinastija, kari, fašisms, soda ekspedīci-
jas, vācieši Sofijā. Lūk, vēsture, kas uz-
rakstīta bulgāru tautas asinīm, bet pret
tautas gribu.

Bulgārijas rakstnieki vienmēr izrādī-
juši lielu interesi par savas tautas pa-
gātni, progresīvie literāti centās izdibi-
nāt un parādīt tos iekšējos spēkus, kas
palīdzēja bulgāru tautai, neskatoties uz
viSām* ciešanām, uz apspiedēju teroru^
saglabāt nacionālo pašapziņu, savu va-
lodu, savu kultūru. Kā pirmais no šā-
diem rakstniekiem minams bulgāru lie-
lākais prozaiķis Ivans Vazovs (1850.—
1921.), kas savās grāmatās «Jūgā». «Aiz-
mirsto epopeja», «Vai nenāk?» un citās
attēlo bulgāru tautas dzīvi turku oku-
pācijas laikā, rāda tautas revolucionāro
kustību, apraksta brīvības cīnītāju va-
ronību un nosoda karu kā tādu.

Ari Konstantīns Petkanovs romānos
«Vecie laiki» un «Gaiduki» runā ne ti-
kai par bulgāru Traķijas iedzīvotāju
ciešanām, bet parāda, kā radās atbrīvo-
šanās kustība: sākumā akli, stichiski,
lai vēlāk pārvērstos varenā straumē un
nopietnos draudos turku okupantiem.
Anna Kamenova «Charitinu grēkā» un
Krūms Velkovs «Vadītājā» tāpat apcer
XVIII gadu simteņa notikumus un re-
volucionāru dzīvi.

Liela ietekme uz bulgāru XIX gadu
simteņa demokrātiskajiem kultūras
darbiniekiem — Botevu. Rakovski, Ka-
navedovu, Sloveikovu un citiem — bija
Hercenam, Belinskim, Dobroļubovam,
Cerniševskim. Šis iespaids visspilgtāk iz-
paužas Christo Boteva ideoloģijā un
revolucionārajā darbībā. Viņa oubllcis-
tiskie raksti, bet it sevišķi viņa dzeja
un visa revolucionārā aktivitāte, ko
vainagoja sacelšanās 1876. gadā (kurā
pats Botevs krita varoņa nāve), nostāda
Bulgārijas tautas dzejnieku līdzās tā-
diem pazīstamiem revolucionāriem un
cīnītājiem kā Petefi Ungārijā, Marko-
vičs Šerbijā, Cerniševskis Krievijā. Bo-
teva dzejoļi, to reālisms un revolucio-
nārā romantika, ritmika un muzikali-
tāte, to iekšējais spēks atraduši piln-
tiesīgu vietu lielāko pasaules klasiķu
darbu vidū.

ftaraveiovs
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gadus dzīvoja un strādāja Serbijā, cī-
noties kopā ar Svetozaru Markoviēu par
demokrātijas un progresīvo ideju uz-
varu un par ciešāku draudzību starp
šīm brālīgajāim slavu tautām.

Ja turku okupācijas jūgs nespēja ap-
klusināt bulgāru rakstnieku un dzejnie-
ku balsis, tad to pašu, diemžēl, nevar
teikt par glezniecību.

1396. gadā turki iekaroja Bulgāriju.
Sākās vispārējs pagrimums, kas it se-
višķi skāra mākslu. Pēc diviem gadu
simteņiem bulgāru nacionālā māksla
bija noslīdējusi līdz amatniecības līme-
nim. Tikai XVIII gadu simteņa beigas,
kad turku impērija pamazām sāka sa-
irt. Bulgārija pamodās no sava nebrīv-
prātīgā miega. Atjaunojās tirdznieciskie
sakari ar Krieviju un Rietumeiropu.
Šis ekonomiskais uzplaukums atsaucas
ari uz mākslu. Bulgārija atkal kļuva
bulgariska savā kultūra.

Gleznotāji Christo Dimitrovs un brāļ*-
Zografi. kas darbojās šinī laikā, ienes»

bulgāru mākslā pusakademisku baroka
stilu. Ap 1850. gadu bulgāru mākslā
iestājās sengaidītais lūzums: rakstnieku
un dzejnieku revolucionārais noskaņo-
jums sāka izpausties ari glezniecībā.
Un tā laika bulgāru mākslinieku darbi
skaidri rāda, ka Bulgārijas kultūra at-
radās uz daudz augstākas pakāpes ne-
kā reakcionārās Turcijas literatūra un
māksla. Christo Dospevskis (1826.—1876.)
bija pirmais bulgāru starptautiskā mē-
roga mākslinieks.

Pēc turku padzīšanas daudzi bulgāru
mākslinieki pievērsās tautiskām tēmām.
Tā gleznotāji reālisti Antons Mitovs un
Ivans Angelovs attēloja tautas dzīivi,
lauksaimniecības darbus, ganu ganās
un tautas protestus pret 'imperiālistu
izraisītajiem Balkanu kariem.

Divdesmitā gadu simteņa pirmajās
dekadās Bulgārijas literatūrā nebija
gandrīz neviena darba, kas apcerētu
strādnieku dzīvi.

Pirmie Bulgārijas proletariāta rakst-
nieki bija Dmitrs Poļanovs, Georgijs
Bakalovs un filozofs Dmitrs Blagojevs
— lielā revolucionāra un valstsvīra
Georgija Dimitrova skolotājs. Kopš tā
laika bulgāru rakstnieki savos darbos
arvien biežāk sāk pievērsties sociālai
tematikai, protestē pret nabadzīgo zem-
nieku neciešamajiem dzīves noteiku-
miem. Šeit mēs atrodam japrak*Uis par
to,*1tā zertfhiefts nākti apstrādā savu ze-
mi, kamēr nodokļu piedzinējs no viņa
mājām iznes visu vērtīgāko mantu
(rakstnieks Strašimirovs), redzam ne-
žēlīgus muižniekus un viņu rokaspui-
šus — garīdzniekus, kas cenšas turēt
tautu nezināšanā un nabadzībā. Viņu
iemīļotākais paņēmiens bija zemnieku
piedzirdīšana. Sājā laikā pati zeme no
svētības nesējas bija pārvērtusies par
posta nesēju zemniekam, jo atņēma vi-
ņam visus spēkus, visu dzīvi. Sieviešu
stāvoklis uz laukiem līdz pat 1944. ga-
dam atgādināja dzimtbūšanas laikus
(Orlina Vasiļeva «Ņinka»). Visas šīs ne-
taisnības, nežēlīgā ekspluatācija atspo-
guļojās rakstnieku E. Pelina, G. Stoma-
tova, J. Jovkova, G. Raičeva, K. Kon-
stantinova un citu grāmatās.

Par šīm pašām parādībām un arī par
strādnieku apspiešanu Koburgu Bul-
gārijā stāsta lija Beškovs — viens no
apdāvinātākajiem mūsdienu zīmētājiem
un karikatūristiem, ko bieži dēvē par
bulgāru Mazarelu vai Keti Kolvicu. Ap-
vienodams sevī Goijas un Domjē labā-
kās tradicijas, viņš ar lielu mīlestību un

optimismuattēlo darba ļaužu dzīvi, pa-
rāda strādniekus un zemniekus kā Bul-
gārijas demokrātijas labākos pārstāv-
jus; tai pašā laikā Beškovs vienmēr at-
masko fašismu, lai ari tas slēptos aiz
nczkādām maskām.

Tad sākās ilgi gaidītā Bulgārijas at-
dzimšana: partizānu cīņas, jaunās de-
mokrātiskās Bulgārijas nodibināšanās.
Šo tautas gribas izpausmi labi attēlo
Ļudmils Stojanovs stāstā «Grūtas dzem-
dības» : partizāna sievai Ničkai jā-
dzemdē; rodas sarežģījumi; sādžas feld-
šeris, kas kara- laikā sadarbojies ar
okupantiem un mēģinājis pazudināt
Ničkas vīru, negrib un arī neprot sniegt
viņai palīdzību; te sādžā ierodas pirmie
padomju karavīri atbrīvotāji; kara chi-
rurgam pēc operācijas izdodas izglābt
mātes un bērna dzīvības, un no parti-
zānu gaitām atgriezies tēvs savu jaun-
piedzimušo meitu nosauc par «Svobo-
du» — par godu atgūtajai brīvībai. Sto-
janova tvērumā partizāna bērna pie-
dzimšana ir jaunās, demokrātiskās Bul-
gārijas tapšana, kurai brālīgas palīdzī-
bas roku sniegusi Padomju Armija.

Jaunās Bulgārijas rakstnieku darbos
mēs vairs nesastopam drūmus un rūg-
tuma pilnus aprakstus par zemnieku
traģisko likteni. Rakstnieki tagad at-
tēlo lauku dzīvi, kas iegājusi jaunas
sliedēs, demokrātiskā gultnē. Līdz ar lo
mainījusies ari rakstnieku mākillnie-
ciskā metode. No naturalistiskas oas v;is
atstāstīšanas bulgāru literatūra pārgā-
jusi uz pasvītroti partejisku apceri, ku-
rā manāmas Gorkija tradicijas un nvi -
dienu padomju rakstnieku Ietekme.

Bulgārija atbrīvojusies no fašisma un
kapitālisma jūga. tā iet pretim lielām
sociālistiskām pārmaiņām. Plašas tau-
tas masas pirmo reizi Bulgārijas vē tūre
iesaistījušās apzinīgā un brīvā jaun-
celsmes darbā, jaunās sabiedriskās kār-
tības veidošanas darbā. Un pati dzīve
aicina rakstniekus radīt, literārus māk-
slas darbus, radnieciskus sociālistiska-
jam reālismam — darbus, kuros tautas
tēls būtu parādīts ar visām tam piemī-
tošām pozitivām īpašībām.

Tā pēckara laika bulgāru rakstnieku
grāmatas vispirms attēlo bulgāru par-
tizānu varonīgās cīņas (Georgijs Kara-
slavovs, Marko Marčevskis, Vasellna
Genovskaja). Angels Karaličevs stāstā
«Vectēvs Rožens Kamenovs» pievērsies
lauksaimniecībaskolektivizācijas tēmai.
Rakstnieks stāsta par kooperatīvās kus-
tības pirmajiem soļiem Bulgārijā, attē-
lojot kopējā darba milzīgās priekšrocī-
bas.

Vairāk nekā jebkad agrāk bulgāru
literatūra tagad iztirzā strādnieku dzī-
ves un darba problēmas, daudz raksta
par tautas saimniecības atjaunošanas
un attīstības jaunceltnēm, kur sevišķi
lielu rosību izrāda jaunatne. Brīvprātīgi
atsacīdamies no atvaļinājumiem, 30 die-
nas bez atlīdzības jaunceltnēs strādā
strādnieki, kalpotāji, studenti, skolnieki,
skolotāji, agronomi, amatnieki. No lau-
ku darbiem brīvajā laikā uz celtnēm
iet jaunie zemnieki un zemnieces. Iestā-
joties jauno celtnieku rindās, visi viņi
uzvelk brigādes formu — zilu darba
kombinezonu un zilu bereti, bet pie
krūtīm piesprauž nozīmīti ar uzrakstu
«Ceļam tautas republiku».

Armands Baruchs nesen sarakstījis
romānu par šiem jauniešiem, kas ceļ
«mūsu Stalingradu» — Dimitrovgradu,
jaunās Bulgārijas industriālo centru un
ogļu baseinu. Dimitrovgradā jau strādā
113.000 jauniešu.

Jā, bulgāru tauta tiešām nostājusies
uz jauna ceļa. Par darba laužu attiecī-
bām pret savu neseno pagātni, pret
tiem. kas grib atkal ievilkt viņu .- pa-
gātne*purvā, izteiksmīgi stāsta Krūma
Kjulakova luga «Borsanovu ģimene».
Zem patriotisma aizsega šie proīašisti
turpina nodarboties ar orettautisku
propagandu, mēģina šķelt darba tautas
vienību. Borsanovieši stājušies ārzemju
imperiālistu dienests. Bet tauta ir no-
modā — visa Borsanovu ģimene tiek
apcietināta un saņem pelnīto sodu. Ne-
kas nevar apstādināt Bulgārijas tautas
reoubllkas demokrātisko attīstību.

G. Cīruli»

Krums Kjulavkovs,bulgaru dzejnieksSveiciens

Krūms K julavkov s,
bulgāru dzejnieks

Ai Maskava, kā zelts tu skani.
Tu, — senā, jaunā, — apbur mani!

Kā bāka jūras vidū spīdi,
Tu mirdzi, skani, varenā!
Redz Ķina tevi katru bridi .
Dzird tavus vārdus Meksikā.

Lai sveiciens tavām celtnēm košām
Un datidziem jauniem traktoriem .
Un jaunatnei ar acīm droSām,
Un darba laužu miljoniem!

Lai sveiciens tavai rosmei kvēlai
Un dvēs'lei tavai stiprai, cēlai,
Ur. garo ielu pārveidībām,
Kur veco vietā jaunas zibam
Redz maģistrāle, plaši vērta .
Kur namiem celties vieta ērta.

Lai sveiAens, Maskava, tev dārgā!
Trūd pīšļos senais ienaidnieks ...
Lai slavu tautas tevi sarga.
Lai sārtos karogos dzirkst prieks!

Atdzejojis Jānis Grotl

Iznākusi „Karoga" februāra burtnīca
Iznākusi literatūras, mākslas un sa-

biedriski politiskā žurnāla — Latvijas
Padomju rakstnieku orgāna «Karogs»
februāra burtnīca.

Burtnīcas saturā: Par V. Muradeli
operu «Lielā draudzība» — VK(b)P CK
1P48. gada 10. februāra lēmums; Kārla
Ozoliņa raksts «Grāmatu grāmata*
(Komunistiskās partijas manifesta 100
gadi); Andreja Baloža dzejolis «Komu-
nistiskās partijas manifests»; Jāņa
Sudrabaina dzejolis «Sevana gliemež-
vāks»; Montas Kromas dzejolis «Tev.
gvardi»; Anatola Imermaņa dzejolis
«Piemineklis»; Tālivalža Bričkas dze-
jolis "Kritušā biedra atcerei»; Annas

Brodeie?. luga «Upesciema pavasaris-':
Jāņa Grota dzejolis «Sirmās laukstrād-
nieces stāsts»; Ariias Silabriedes dze-
jolis "Jaunajā kolchozā*: Pētera Sila

dzejolis Atmoda-; Alfrēda Krūkļa dze-

jolis «Meitenes dziesma»; VizbuJa Bēr-
ces tēlojums «Svētki kolchozā»; Pāvila
Vīlipa dzejoļu cikls «Saulainajā Tadži-
kijā»; Mirdzas Ķempes dzejolis «Armē-
nijas skmens»; Vizmas Belševicas dze-
julis «Silā»; Konstantīna Aizpura poē-
ma par Daugavpils atjaunotājiem «Dū-
menis» , akadēmiķa prof. Andreja Upīša
raksts 'Latviešu literaturvēstures prin-
cipi padomju skolā»; Marisa Vilka
raksts Tautas demokrātijas valstis
Eiropas austrumos»; Gavrila Civjana
raksts «Divas grāmatas — divas Ame-
rikas»; Mirdzas Plūmes raksts «Aka-
dēmiķa prof. dr. J. Endzelīna 75 gadu
mūža cēliens»; Edgara Dambura raksts
<; Jaunās īstenības cilvēka seja»; Al-
berta Jansona raksts «Reportāža ar cil-
pu kaklā — Jūlija Fučika grāmata»;
Aleksandra Sakša raksts "Emīla Zolā
romāns Sabrukums».



Latvijas Padomju rakstnieku savienībā
Šais dienās Rakstnieku savienībā no-

tika atklāta partijas pirmorganizācijas
sapulce, kurā pārrunāja VK(b)P CK
lēmumu par Muradeli operu «Lielā
draudzība» un rakstnieku uzdevumus.
Referēja RS sekretārs K. Krauliņš.

— Sis lēmums. — aizrādīja referents,
— saviļņojis ne tikai komponistus. Tas
ir principiāls lēmums, kas orientē visas
mūsu ideoloģiskā darba nozares un
attiecināms arī uz literatūru.

Šis jaunais vēsturiskais VK(b)P CK
lēmums vērsts pret formālismu, cīnās
par tautiskumu, partejiskumu un dzi-
ļu reālismu mākslā.

Par formālismu literatūrā jau runā-
jām sakarā ar CK lēmumu par Ļeņin-
gradas žurnāliem. Formālisms ir visur
tur . kur iorma nav vairs līdzeklis sa-
tura izteiksmei, bet kļuvusi par paš-
mērķi. Pret šo parādību Rakstnieku
savienība ir noteikti cīnījusies, bet ne-
var teikt, ka formālisma paliekas mūsu
literatūrā būtu jau galīgi izskaustas.
Tā, piemēram nesen RS dzejas sekci-
jā, iztirzājot A. Ķeņina dzejas, tika
kortMatēts. ka to autors vēl joprojām
aizstāv «tīrās mākslas» teoriju, mākslu
mākslai, bet «tīrās mākslas» principi
taču ir tas pats formālisms. Mākslas
darbā formai un saturam jābūt orga-
niski sakausētam. Ja nebūs ideoloģis-
ki augstvērtīga satura, nekādi formas
vizuļi neradīs mākslas darbu.

A. Čakam agrāk gluži pamatoti pār-

meta formālismu, žilbināšanos ar sa-
mākslotām metaforām, hiperbolām, sa-
līdzinājumiem. Čaks gan ievērojis
biedrisko kritiku un kļuvis vienkār-
šāks, tomēr vēl ne visur viņa izteiksme
sakausēta ar «sociālistisko saturu un
tam piemērota.

CK lēmums cīnās pret formālismu,
bet ne pret formu. Formas jautāju-
miem piegriežama ļoti liela vērība.
Mū?u rakstnieku darbos vēl redzami
nopietni formas trūkumi, nepiedodama
paviršība darba apdarē. Lielajam so-
ciālistiskajam saturam jārod atbilstoša
tonna, tikai tad darbs ieviļņos pa-
domju darba ļaudis. Ja dzejnieks kļūst
paviršs pret formu, viņa dzeju saturs
deformējas, kā tas dažkārt vērojams
Jāņa Grota dzejoļos.

Tas pats sakāms par daudziem mū-
su prozaiķiem. kas bieži vien pietie-
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mu, par kompozīciju, par stilu, par
tēla spilgtu raksturojumu. Dažkārt mē-
ģina tikt pāri mākslinieciskajam attē-
lojumam ar vienkāršākiem — apraksta
līdzekļiem, pat ar publicistiskām frā-
zēm, no kā cieš darba mākslinieciskā
vērtība.

Dažiem šķiet, ka pārāk daudz ru-
nājam par saturu. Jāsaka, ka to darīm
vēl par maz. Saturs mušu darbos bie-
ži vien vel Joti pliekans, šablonisks un
neinteresants Partija vienmēr prasījusi
mākslā tautiskumu, prasījusi, lai māk-
slas tēli dziļi sakņotos tautas dzīvē,
jo tikai tādi_ tēli spēj gūt tautas vis-
dziļākajos slāņos spēcīgu atbalsi un tos
plaši ieviļņot. Mums joprojām ir maz
dzejoļu un dziesmu, kas paliktu un
skanētu tautā, ko gribētos zināt no
galvas un arvien skandēt. Tāpat pro-
zā, dramaturģijā par maz tēlu, kas ie-

spiestos atmiņā, kas saviļņotu un ne-
izgaistu Jāprasa spilgtāki tipizējumi,
rakstnieka ciešāka un tiešāka tuvība
tautas dzīvei. Bez tā tautiskuma pra-
sību literatūrā nerealizēsim.

Vēl arvien par maz un vāji attēlots
partijas cilvēks. To pietiekami nepa-
rāda pat mūsu labākie rakstnieki savās
lugās. Bet partija, tās varonīgie, paš-
aizliedzīgie cilvēki cīnās mušu dzīves
avangardā, un tiem jābūt arī rakstnie-
ku uzmanības degpunktā. Lai dziji iz-
prastu šos cilvēkus, viņu domas, jūtas
un centienus, jāpazīst partijas vēsture,
jāapgūst partijas ideoloģija — mark-
sisms-ļeņinisms. Protams, ne jau maik-
sisma-ļeņinisma zināšanas vien garantē,
ka radīsies spilgti mākslas tēli, bet šis
zināšanas ir priekšnoteikums, lai pa-
redzi varētu atspoguļot dzīvi.

Runājot par organizatoriskajiem trū-
kumiem RS darbā, K. Krauliņš atzī-
mēja, ka ir gan panākta rakstnieku
orientācija uz aktuālo tematiku, bet
rakstnieku darbs vēl lielā mērā pa-
ļauts pašplūsmei. Sai ziņā jāpanāk lū-
zums. Rakstnieku darbs jāvada vēl
vairāk organizēti. Rakstniekiem jāiz-
brauc radošos komandējumos, lai dzi-
ļāk un vispusīgāk iepazītu lielās sociā-
listiskās pārvērtības mūsu dzīvē un
cilvēkos. Sistemātiski jākontrolē, kā
rakstnieki veic savas individuālās sais-
tības. Tāpat sistemātiski jākontrolē, kā
RS biedri apgūst marksistiski ļeņinis-
ko izglītību. Jānoorganizē konsultāci-
jas.

Koreferents V. Lukss runāja par
komponistu un dzejnieku nepieciešamo
sadarbību. Komponisti visas savas ne-
veiksmes uzve] dzejniekiem, pārmezda-
mi, ka dzejnieki nedod pietiekami la-
bus aktuālus tekstus. Nav daudz gadī-
jumu, kad komponisti būtu sadarboju-
šies ar dzejniekiem. Radušies jau vai-
rāki operu libreti. Tādus jau devuši
Rokpelnis. Vīlips, Čaks, Silabriede, bet
komponisti neinteresējas par tiem. aiz-
bildinoties, ka šos libretus nevarot
komponēt, jo tie esot pārāk literāri.
Tomēr paši komponisti nemēģina ar
dzejniekiem ciešāk sadarboties un ko-
pīgi veidot libretus, kas atbilstu mū-
zikas prasībām. Tiesa, ka masu dzies-
mām nav labu, spēcīgu tekstu. Ir to-
mēr pietiekami daudz dzejoļu, no ku-
riem, izdarot vajadzīgos labojumus, va-
rētu izveidot populāras masu dziesmas,
ja vien komponisti atrastu spēcīgas un
tautai tuvas melodijas un neuzskatītu
masu dziesmas par trešās šķiras māk-
slu. Ari dzejniekiem ļoti nopietni jā-
domā par jaunu, populāru dziesmu
tekstu radīšanu. Sasāpējušos operu
libretu un dziesmu jautājumus varēs
atrisināt tikai visciešākā komponistu
un dzejnieku sadarbībā, tādēļ Lukss
ierosināja tuvākā laikā sasaukt kom-
ponistu un dzejnieku kopīgu sanāksmi,
lai noskaidrotu -komponistu prasības un
vēlējumos un nodibinātu konkrētu, ra-
došu sadarbību.

Debatēs runāja b. b. P. Vīlips . J.
Vanags, E. Zālīte, J. Plaudis, J. Grants,
I. Muižnieks.

Sapulce, atzīmējot VK(b)P CK lēmu-
mu lielo, principiālo nozīmi, pieņēma
rezolūciju, kurā teikts, ka jācīnās pret

visām formālisma paliekām un izpaus-

mēm mūsu dzejā. Jācīnās par idejiski
un mākslinieciski augstvērtīgu padom-
ju literatūru, par īstu padomju dzeju,
kas paustu latviešu padomju darba
ļaužu cildenākās jūtas. Sevišķa vērī-
ba jāveltī operu libretu jautājumam.
Sadarbībai ar komponistiem turpmāk
jākļūst daudz ciešākai. Nolēma aiz-
rādīt komponistu savienībai, ka Jāzepa
Mediņa opera ar P. Vīlipa tekstu pa-
likusi nepabeigta, un tāpēc jārod iespē-
ja, lai tiktu pabeigts ceturtais cēliens.
Visam rakstnieku darbam jākļūst dzi-
ļi tautiskam. Jārada darbi, kas tiešām
iesakņotos plašās tautas masās.

*
Šinīs dienās Rakstnieku savienībā

nolika Annas Brigaderes literārā man-
tojuma iztirzāšana.

Kupli apmeklēto sanāksmi atklāja
Rakstnieku savienības valdes priekšsē-
dētāj tautas rakstnieks Andrejs Upīts,
sakot uzrunu.

Uzrunai sekoja Arvīda Griguia refe-
rāts par Annas Brigaderes literāro
mantojumu un tā novērtēšanu.

Referāts izraisīja klausītājos dzīvas
debates.

Plašāku sanāksmes darba gaitas atre-
ferējumu sniegsim mūsu laikraksta nā-
kamajā numurā.

Amerikāņu mušpapīrs
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komponistu daiļradē. Visspilgtāk tās
izpaudās Šostakoviča operā «Mcenskas
apriņķa lēdija Makbete» un viņa ba-
letā «Gaišais strauts», kurus laikraksts
«Pravda» 1936. gadā *"*5i nopēla, uz
VKfbtP CK norādījumu atmaskodams
formalistiska virziena kaitīgumu un
briesmas, kuras tās nes padomju mū-
zikai. «Pravda» asi nosodīja muziķu,
kuras īpatnība bija uzsvērti nesaska-
ņots chaotisks skaņu plūdums, kur
melodijas fragmenti izraujas un atkal
pazūd žvadzoņā, spiegšanā un ķērk-
šanā.

Padomju mūzikā sevišķi pēdējos tri-
jos četros gados aizvien skaidrāk kļu-
va redzams, ka starp klausītājiem un
mūzikas daiļradi radusies atsvešinā-
šanās. Zīmīgs fakts ir tas. ka publika
saņēma loti vēsi daudzus darbus, ku-
rus komponisti sarakstījuši pēdēja lai-

kā: V. Muradeli «Lielo draudzību», S.
Prokofjeva «Svētku poēmu», kantāti
«Plauksii. varenā /emc» un 6. simfo-
niju, N. Mjaskovska «Patētisko uver-
tīru» un kantāti «Kremlis naktī». Šos-
takoviča «-Poēmu par Dziimteni», A.
Chačaturjana s imfonisko pocmu u. c.

Padomju komponistu daiļradē loti
bieži novērojama tīri abstraktu instru-
mentālo žanru uzsvēršana, kas nemaz
nav raksturīga krievu -klasiskai mūzi-
kai. Viņi nevēlas rakstīt sižeta
muziķu par konktetām padotm .ļ,u dzī-
ves tēmām. Pārspīlēti daudz uzma-
nības viņi vrltī kamermūzikai, kas do-
māta lietpratēju saujiņai, un atstāj no-
vārtā tādu masām pieejamu žanru, kā
operu.

Komponisti sāka aizrauties arr for-
nrvalis'iskiom meklējujmr' em, mākslīgi
uzpūstām, praksē nepastāvošām orķes-
tra kombinācijām . (Neticams ansamb-
lis — 16 kontrbasi, 8 arfas, 4 klavieres,
bez kāda cita stīgu instrumenta S. Pro-
kofjeva «Oda par kara beigām»). Tādu
muziķu nevar izpildīt neviens no pe-

rifēriju orķestriem, un tās atskaņoša-
na galvaspilsētas Filharmonijā izraisīja
tikai klausītāju neizpratni par to, kā-
dēļ tik nelietderīgi jāizmanto liik daudz
līdzekļu. Mūzikas instrumentus izman-
toja pavisam citiem nolūkiem. Tā, pie-
mēram, klavieres pārvērtās par sitamo
instrumentu (dūres sitieni pa tausti-
ņiem S. Prokofjeva 6 sonata); vijole
no maigi dziedošā instrumenta pārvēr-
tās par kaut ko gārdzošu un klaudzošu
Harmoniskas secības skaidrību un lo-
ģiku komponisti upurēja skaņu kombi-
nāciju apzinātai mākslotībai un pat-
vaļai.

Aiz savdabīgi šifrētās abstraktās
muzikālās valodas bieži vien slēpās
padomju reālistiskai mākslai sveši tēli
un emocijas, ekspresi onist iskais saspī-
lējums, pievēršanās kroplīgu, riebīgiu
pataloģisku parādību pasaulei . Viens
no līdzekļiem, kā izpaudās šī aiziešana
no īstenības, bija «jaunklasiskā» ten-
dence V. Šostakoviča un viņa mācekļu
daiļradē — Bacha, Hendela, Haidna
un citu veco klasiķu intonāciju un pa-
ņēmienu atdarināšana izķēmotā deka-
dences ga^ā Tautas muziķa un vis-
pirms krievu tautas dziesma nebija
cieņā pie augša minētiem komponis-
tiem. Ja viņi arī piegriezās šad tad
tautas melodijām. tad apstrādāja tās
sarežģītā dekadences manierē, kas ir
sveša tautas māksla,! (G. Popova simfo-
nija Nr. 3 par spāņu tēmām, daži S.
Prokofjeva krievu tautas dziesmu ap-
strādā jumi).

Formalist iskie sakropļojumi parādī-
jās vispirms vairākos padomju kompo-
nistu darbos,'kas radušies pēdējā laikā.

Protams, visi šie darbi vēl sīki jā-
analizē, lai parādītu to formalistisko
būtību, bet pat šajā rakstā, kas sniedz
tikai vispārējo stāvokļa raksturojumu
mūzikas frontē, jāatzīmē sevišķi spilg-
tas formālisma izpausmes padomju

mūzikā. Tas vispirms sakāms par Va-
no Muradeli operu «Lielā draudzība»,
ko skarbi nosodīja VK(b)P CK ar sa-
vu 1948. gada 10. februāra lēmumu.

Mūzikas formai istiskais raksturs se-
višķi spilgti parādījās V Šostakoviča
8. un 9. simfonijā un 2. sonata kla-
vierēm; S. Prokofjeva 6. simfonijā,
vairākos klavieru gabalos un operā
«Karš un miers»; A. Chačaturjana —
simfoniskajā poēmā;V. Šebaļina kvar-
tetā un sonata vijolei un altam, G. Po-
pova 3. simfonijā. N. Mjaskovska
daiļradē skaidri parādījās vienpusīga
aizraušanās ar instrumentālu muziķu
un nevērīga izturēšanās pret vokālu
žanru um operu. Tas ietekmēja ne-
gatīvi arī viņa melodijas valodu.

Formalistiskie izkropļojumi izplatī-
jušies arī brālīgo republiku un perifē-
rijas komponistu daiļradē (I. Belza, G.
Latošinskis . G. Taranovs — Ukrainā,
Kara-Karajevs un D. Gadžijevs —
Azerbaidžāņa, Smirnovs — Māri APSR,
O. Eigass — Sverdlovskā, Jānis Ivanovs
Latvijas PSR u. c).

Formālisma ietekme stipri izpaužas
jaunākās paaudzes skaņdarbos. Jauno
komponistu daiļradē kļuvusi gandrīz
par parasto parādību Šostakoviča un
Prokofjeva mūzikas ēnas pušu atdari-
nāšana (M Veinbergs. G Sviridovs. J.
Levitins, M. Mejerovičs) , aizraušanās
ar dekadences tēmām, ar eksotiku un
mistiku.

Formalistiskie izkropļcJiumi spilgti
parādās arī komponistu jaunatnes au-
dzināšanā konservatorijās un vispirms
Maskavas konservatorijā.

Tas, ka jaunie komponisti gandrīz vi-
si atrodas rietumu mūzikas kaitīgā ie-
tekmē un atdarina padomju komponis-
tu formalistu daiļrades tumšās puses,
ka viņi nevērīgi izturas pret klasiskās,
sevišķi krievu mūzikas tradīcijām un
pret PSRS tautu daiļradi, — liecina,

ka formalistiskais virziens spēlē ievē-
rojamu Jomu jaunu komponistu au-
dzināšanā.

VK(b)P CK lēmums skaidri formulē
padomju mūzikas uzdevumus — vis-
pusīg i attīstīt reālistisko virzienu, «ku-
ra pamati ir - klasiskā mantojuma un
it īpaši krievu mūzikas skolas tradi-
ciju milzīgās progresivās lomas atzī-
šana, šī mantojuma izlietošana un tā-
lāka attīstīšana, satura bagātības sa-
skaņoša na ar mākslinieciski pilnīgu
muzikālu formu, mūzikas patiesīgums
un reālisms, mūzikas dziļās organis-
kās saites ar tautu un tās muziķu un
dziesmām, augstā profesionālā māka
apvienota ar skaņdarbu vienkāršību un
saprotamību. ..»

Padomju komponistiem jāatmet kā
nevajadzīgi Un kaitīgi krāmi buržuāzis-
kā formālisma atliekas mūzikas daiļ-
radē. Viņiem jāsaprot, ka augstvērtī-
gus un idejiskus darbus visos žanros
— operu, simfonisko muziķu, dzies-
mas, kora un deju muziķu — var ra-
dīt tikai uz sociālistiskā reālisma prin-
cipu pamata.

VK(b)P CK lēmums par operu «Lielādraudzība» stipri sekmē padomju mū-
zikas mākslas attīstību un aicina visus
padomju komponistus «apzināties aug-
stās prasības, kādas padomju tauta
stāda mūzikas daiļradei un, novācot nosava ceļa visu, kas vājina mūsu muzi-ķu un kavē tās attīstību, nodrošināt
tādu daiļrades darba kāpinājumu, kas
ātri virzīs uz priekšu padomju mūzikas
kultūru un pamudinās visās mūzikas
daiļrades nozarēs radīt pilnvērtīgus,
augstvērtīgus, padomju tautas cienīgusskaņdarbus.»

Mūsu pienākums — mobilizē t visus
mūsu radošos spēkus, lai pēc iespējrs
īsākā laikā cienīgi atbildētu uz šo mū-
su partijas aicinājumu, uz mūsu lielā
vadoņa biedra Staļina aicinājumu .

..CoBerr-Koc HcKyccTso"
1948. g. 9. nr.

Amerika šodien
JAUNA MĀKSLAS FILMA «KRIEVU JAUTĀJUMS»

Ņujorka... Milzīgie debesskrāpji, kas
aizsedz debesis, automašīnu straume
ielās, kliedzošās gaismas reklāmas, kas
cildina kožlājamo gumiju un atspirdzi-
nošos dzērienus «koka-kola». Žilbina
acis šī Ņujorka. Bet. lūk, blakus šai Ņu-
jorkai atrodas cita. Līdzās simtsstāvu
lepnajām celtnēm un bagātnieku bez-
galīgajai un izvirtīgajai dzīvei milzīgās
pilsētas ielās klimst bezdarbnieki. Tā-
lāk nomalēs — strādnieku nožēlojamie
dzīvokļi, kuru lāsts ir beztiesība un
bezdarbs.

Tādi ir Ņujorkas un visas Amerikas
sejas vaibsti. Tāda ir Amerikas «demo-
krātija» un «civilizācija».

Mākslas filma «Krievu jautājums»
stāsta par šīsdienas Amerikas dzīvi,
kurā izveidojušās divas pretējas nomet-
nes: demokrātisko spēku nometne — no
vienas un antidemokrātisko fašistisko
spēku nometne — .no otras puses. Fil-
ma «Krievu jautājums (Pēc K. Simono-
va lugas «Divas Amerikas») rada sa-
dursmi šo divu nometņu starpa, atmas-
ko aizokeāna valsts dzīves galveno va-
dītāju — kapitālistisko monopolistu
zvērīgo morāli, viņu neķītros nolūkus
attiecībā pret brīvības valsti Padomju
Savienību un pašu amerikāņu tautu,

Kino filmas inscenētājs M. Romims
kopā ar aktieru kolektīvu radījuši spilg-
tu un neaizmirstamu filmu par talan-
tīgo amerikāņu žurnālistu Hariju Smitu.
kurš kapitālistiskās Amerikas apstākļos
grib runāt taisnību par Padomju Sa-
vienību un tās ļaudīm.

Filma atmasko imperiālistiskās Ame-
rikas «demokrātismu» un parāda preses

atkarību no monopolistiska kapitāla,
dod skaidru priekšstatu par preses «brī-
vību» šinī aizokeāna valstī.

Makfersoni un Hersti, kuri otrā
pasaules karā, uz tautu asiņu rēķina
iedzīvojušies miljonos, tagad ar lielāko
bezkaunību kurina tautu uz jaunu ka-
ru, jo karš viņiem nozīmē naudu un
jaunus kapitālus. Šo kapitālu vārdā viņi
neapstājas nekādu noziegumu priekšā.

«Mēs redzējām ļaudis, kas pārpeldēja
okeānu tādēļ, lai Eiropas laukos cīnītos
pret fašismu, — rakstīja S'imonovs ce-
ļojuma piezīmēs, — un kas tagad, at-
griežoties no kara, apmulsuši vēro jau-
nus un jaunus kara simptomus pašu
zemē. Mēs redzējām praktiskus ļaudis,
kas uzskata, ka iedzīvošanās uz tautu
ciešanu un nabadzības, karu un kata-
strofu rēķina — tā ir visdabīgākā un
pareizākā lieta. Mēs redzējām sabied-
riskās attiecības, kurās taisnības un
patiesības loģika pastāvīgi, nepielūdza-
mi nostājās otrā plānā iepretim iedzī-
vošanās, naudas loģikai.»

Fašisms, bet ne izdaudzinātā «ameri-
kāņu brīvība» tagad valda Amerikā.

Tāpēc arī nav brīnums, ka Amerikas
kapitālisti ar tādu niknumu vēršas pret
mušu zemi. kur darba ļaudīm pavērtas
visplašākās dzīves iespējas. Ar kādiem
paņēmieniem viņi fabricē melus par
Padomju Savienību, mēs redzam no
dialoga starp Prestonu un Makfersonu.
kurš liek iespiest presē visfantastiskā-
kos izgudrojumus un melus par sociā-
lisma valsti, nolūkā mazināt tās lielo
iespaidu amerikāņu tautā

Pretstatā šiem reakcionāriem mēs re-
dzam Hariju Smitu, kurš grib uzrakstīt
un uzraksta taisnību par mušu zemi, —
to, ka padomju tauta grib mieru, bet
nevis karu. So taisnību Smits rakstīja
nevis tādēļ, ka viņš ir komunists, bet
gan tādēļ, ka viņš gribēja būt objek-
tīvs un godīgs cilvēks.

Un filmā loti labi parādīts, kā Ame-
rikas kapitālisti skatās uz tādiem cilvē-
kiem kāds ir Smits. Viņi ne tikai lau-
pa Smitam iespēju brīvi izteikt savas
domas, bet arī izārda visu viņa iedzīvi.
Taču Smits, kā īsts amerikāņu tautas
godīgs pārstāvis, nepadodas kapitālistu
iespaidam, viņš apzinās savu taisnību
un uzsāk cīņu pret reakciju,oret kara
kurinātājiem. Filmas noslēgumā Hariju
Smitu redzam uzstājamies lielā mītiņā,
kurā ļoti dedzīgi skan viņa vārdi:
«Amerikas ienaidnieki atrodas ne aiz
okeāna, bet tepat — Volstrita un Va-
šingtonā, kara ministrijā. Tie ir meli,
ka mums kaut kas draud ar karu. Es
ticu. ka amerikāņu tauta pietiekami
stipra, lai norautu galvas kara kurinā-
tājiem!» Šais vārdos mes dzirdam tās
Amerikas balsi. kas mīl taisnību un tic
tās uzvarai par reakciju un kara kuri-
nātājiem. — *— >-~

Mākslas filma «Krievu jautājums» ir
liela padomju kino mākslinieku uzvara
un šo filmu var uzskatīt par vienu no
labākajiem kinematogrāfijas sasniegu-
miem. V. Roburs

JAUNAS GRĀMATAS

Valsts izdevniecības apgādā iznākusi
šādi izdevumi:

T. Dreizers. Financists. Romāns.
Tulkojusi Anna Bauga. O. Ābola vāks.
471 lpp. Maksā 18 rbļ.

M. Gorkijs. Raksti X. Vāks — S.
Geļberga. 477 lpp. Maksā 18 rbļ. .«0
kap.

Arvīds Grigulis. Caur uguni un
ūdeni. Stāsti. Vāku zīmējis V. Med-
vedjevs. 176 lpp Maksā 4 rbļ.

Arvīds Grigulis. Lugas. K. Buša
vāks. 238 lpp. Maksā 8 rbļ.

Valentīns Katajevs. Karogs . Tul-
kojusi R. Kovrate. O. Ābola vāks un
viņetes. 14 lpp. Maksā 1 rbl.

BopHC nonCBOfl FlOBCCTb 0 HflCTO-
jmucm MejioBeKC 4acrb 1 h 11. 06-
;io>KKa Kap.ua Cjhhhh. 157 crp. Iļena 1 pyo.
50 Kon.

Bopac nenesott. IIobccts e aacio-jj ihcm «lejioBCKe. Macri» Īli h IV. 06-
;io>KKa Kap^a CyMHH». 127 crp. Liem 1 py6.
50 Kori.

Boriss Poļevojs. Stāsts par īstu
cilvēku . Tulkojusi Marianna Ozoli-
ņa. M. Karpenko vāks. 326 lpp. Maksā
12 rbļ.

Konstantīns Simonovs. Dienas un
daktis. Stāsts. Tulkojusi E. Feld-
mane. K. Šūniņa vāks. 269 lpp. Maksā
2 rbl. 50 kap.

Tautas rakstnieks Andrejs Upīts
Rakstu krājums. Sakārtojuši Ar-
vīds Grigulis un Rūdolfs Egle. 434 lpp
Maksā 18 rbļ.

Boriss Žitkovs. Ko es redzēju
Tulkojusi C. Palkavniece. Ilustrējusi E
Safonova. 222 lpp. Maksā 16 rbļ.

Muziķa
B. Asaf jevs. Dziesma par

Ļeņinu. 5 lpp. Maksā 1 rbl.
Dziesmu krājums skolām.

Sakārtojis J. Mediņš. 165 lpp. Maksā
15 rbļ.

M. Jansons. Ļeņins. 8 lpp. Maksā
1 rbl. 50 kap.

Nikolajs Mj askovskis. Dziesma
Ļeņinam . 6 lpp. Maksā 1 rbl.
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